®

o D -
B | 01 052/01-000 7264728 llii
W | o200 2015 J

Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opétine Skenderaj
Republic of Kosovo Skenderaj Municipality

ZYRA E KRYETARIT / KABINET PREDCEDNIKA / OFFICE OF THE MAYOR

RAPORTI VJETOR I PUNES I
EKZEKUTIVIT

2024



ZYRA E KRYETARIT

Ekzekutivi i Komunés s& Skenderajt, né kuadér té zbatimit t& planit t& punés pér vitin 2024, ka
realizuar njé séré projektesh kapitale, né interesin e pérgjithshém té komunés dhe qytetaréve,
gjithnj€ n& kuadér té pérgjegjésive & veta institucionale e ligjore qé burojné nga Ligji pér
Vetéqgeverisje Lokale, Statuti i Komunés, ligjet tjera té zbatueshme né vendin toné dhe aktet tjera
qé€ adresojné ¢éshtjet e nivelit lokal.

Fushat kryesore t& Qeverisjes soné, si zhvillimi ekonomik, ofrimi i shérbimeve, zhvillimi i
arsimit, shéndetésia e kultura, jang trajtuar me prioritet € larté edhe gjaté vitit 2024, népérmjet
realizimit t€ projekteve q& jané financuar kryesisht nga buxheti i Komunés, nga bashkéfinancimi
me donatorg t& jashtém dhe me nivelin gendror.

Dy muaj pasi kishte filluar viti 2024, Komuna e Skenderajt ka nénshkruar marréveshjen nga
granti i pérformancgs, n€ vlerén prej 1 milion e 200 mijé euro, si rezultat e pérformancés sé larté
q¢ u tregua gjaté vitit paraprak (2023). Kéto mjete financiare u pérdorén pér realizimin e
projekteve kapitale né interesin e qytetaréve, pérkatésisht pér instalimin e ndrigimit publik né&
fshatra, njé€ nga premtimet e Kryetarit t&¢ Komunés, Fadil Nura, pér asfaltim t& rrugéve, projekte
pér trajtimin e ujérave t& zeza dhe projekte t& tjera.

Njé tjetér nismé e mir€ qé filloi vitin 2024 ishte edhe fillimi i hartimit t& projektit pér Pendén e
Kugqicés, njé projekt dhjetéra milionésh i cili do t& zgjidhé problemin e furnizimit me ujé & pijes
pér m& shumé se 200 mijé banorg, dhe pérveg késaj, do t& ndihmonte edhe fushén e bujgésisé me
ujitje t& toké&s bujgésore.

Ky projekt mbetet ndér prioritetet kryesore t& Qeverisjes Lokale, ndérsa realizimi i tij do t& mund
t€ b&hej vetém me mbéshtetje t& nivelit gendror, pér shkak t& kostos sé larté financiare dhe t&
papérballueshme pér buxhetin e komunés.

Pérveg kétyre, tjera projekte t& réndésisé sé madhe jang edhe projekti i Muzeut dhe Bibliotekés
s€ qytetit dhe projekti i Stacionit t& Autobuséve, projekte kéto t& cilat gjithashtu ishin pjesé e
listés s& premtimeve t& kryetarit Nura né vitin 2021.

Ndryshe nga kéto veprime, Ekzekutivi i Komunés s& Skenderajt, pérkatésisht drejtorité
komunale, pérfshiré organet vartése dhe njésité e veta, ka vazhduar me pérkushtim pérmbushjen
e detyrimeve qg dalin nga plani i punés pér vitin 2024, i miratuar né Kuvendin Komunal.

NE kuadér t€ kétij raporti, né ményré té detajuar me pérshkrim té aktiviteteve dhe aspektin
financiar, t€ gjitha drejtorité kané paraqitur né formé t& shkruar punén dhe aktivitetet e tyre.

N& kuadér t€ pérgjegjésive dhe autorizimeve ligjore, Kryetari i Komunés, si organi mé i lartg
ekzekutiv, gjaté vitit 2024 ka pérmbushur edhe planin e punés s& Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési, me akterét relevantg t& pérfaqésuar né kété késhill, duke trajtuar ¢éshtje qé lidhen me
fushén e sigurisé publike dhe duke nxjerré njé séré rekomandimesh dhe adresuar ¢éshtje t&
fushés s& pérgjegjésisé sé¢ KKSB-sé&.



Ekzekutivi ka arritur synimet dhe pérgjegjésité e veta karshi qytetaréve, me realizimin e
kérkesave dhe planit t& punés, népérmjet qeverisjes sé pérgjegjshme, transparente dhe
[logaridhénése.

N& kuadér t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe Statutit t& Komunés, gjaté vitit 2024, Kryetari i
Komunés, ka mbajtur 2 takime publike me qytetarg, pér t& diskutuar aktivitetin dhe punén e
ZKA-s€ pér vitin 2024.

Kryetari i Komunés ka mbajtur gjithashtu takime té& pérjavshme brenda njé viti, me qytetarg,
aktivitet ky q& vazhdon edhe sot e késaj dite.

ZYRA PR INFORMIM

Ashtu si¢ &shté pércaktuar edhe né bazé t& kompetencave dhe pérgjegjésive té cilat i ka, Zyra pér
Informim ka vazhduar punén intensive gjaté gjithé vitit 2024 duke informuar qytetarét dhe
publikun pér aktivitetet e Komunés s& Skenderajt né interes t& pérgjithshém t& qytetaréve, ku
pérfshihen publikimi i lajmeve ditore n& faqen zyrtare t& komunés, pastaj publikimi i gindra
shpalljeve, konkurseve, njoftimeve, thirrjeve t& ndryshme. Jan& publikuar planet dhe raportet e
punés, projektet e zhvilluara né terren, vendimet, rregulloret, aktet € ndryshme, etj. Poashtu jané
publikuar njoftimet nga Zyra e Prokurimit mbi t& gjitha aktivitetet e saj, duke publikuar ng fagen
zyrtare t& komunés né internet vazhdimisht kontrata, njoftime pér kontrata, njoftime pér dhénie t&
kontratave, njoftime pér nénshkrimin e kontratave, njoftimet pér anulimin e aktiviteteve t&
prokurimit, vendimet e OSHP-s&, etj. Zyra pér informim né& fagen ¢ Komun&s né rrjetin social
Facebook ka publikuar vazhdimisht puné, projekte dhe aktivitete t& ndryshme me interes t&
pergjithshém pér publikun, kurse né platformén gendrore pér konsultime publike ka publikuar

draft-rregulloret € ndryshme t& cilat kané dalé né konsultim publik.

Gjate vitit 2024, Zyra pér Informim e cila funksionon n& kuadér t& Zyrés sé Kryetarit, &shté marré
me aktivitete t€ shumta sipas detyrave zyrtare, duke pérmbushur qéllimin e saj pér informimin e
publikut n& lidhje me aktivitet e komunés, duke pércjellé nga afér punén e saj. Né veganti Zyra ka
ndjekur nga afér t& gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit Komunal, duke transmetuar live t& gjitha seancat
e Kuvendit t& Komunés si dhe né pérfundim t& punimeve t& seancave ka njoftuar publikun pér
mbarévajtjen e tyre dhe vendimet e marra. Jané ndjekur edhe t& gjitha takimet e Komitetit pér
Politik& dhe Financa dhe poashtu edhe pér to ka pas njoftime pér publikun. Poashtu jan& ndjekur

edhe takimet ¢ Komitetit pér Komunitete.



Zyra pér Informim gjaté gjithé vitit 2024 ka gené né kontakt t& vazhdueshém me Kabinetin e
Kryetarit t¢ Komungs, duke pércjellé nga afér punén dhe aktivitetet ditore t& Kryetarit t&¢ Komunés.
Zyra vazhdimisht ka ndjekur punét dhe aktivitetet né terren dhe aktivitetet né interes pér publikun
té cilat i ka zhvilluar Kryetari i Komunés, duke e njoftuar publikun pér to. Zyra ka ndjekur 6 takime
t€ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, dhjetéra takime t& Bordit t& Drejtoréve, 2 takimet e
Kryetarit t¢ Komungs me publikun, diskutimet publike né& lidhje me draft-rregulloret komunale
dhe planet e ndryshme, t& gjitha diskutimet pér buxhetin 2024 dhe parashikimet pér vitet 2025-

2026 si dhe aktivitete t& tjera t& shumta t& cilat jan& zhvilluar né kuadér t& drejtorive komunale.

Zyra pér Informim ka bashképunuar ngushté edhe me media dhe me OJ Q né lidhje me ¢éshtje pér
t& cilat ato jang interesuar, q& kané t& b&jné me mbarévajtjen e punéve t€ komunés duke qené né
dispozicion t& tyre pér informata t& ndryshme pér Komunén e Skenderajt. Zyra pér Informim ka
qen¢ e pérgjegjshme edhe ndaj kérkesave pér qasje né dokumente publike qé gjaté vitit 2024 kang
qené 54, duke u pérgjigjur t& gjithave brenda afateve ligjore dhe duke dérguar t& dhéna tek

parashtruesit e kérkesave ashtu si¢ parashihet me ligj.

Megjithat€, gjaté vitit 2024, Zyra e Informimit &shté pérballur me njé séré sfidash qé kané ndikuar
né punén e pérditshme dhe efikasitetin e shpérndarjes s& informacionit. Njé ndér problemet mé t&
médha edhe gjaté vitit 2024 ashtu sikurse né t& kaluarén ka qen& mosfunksionimi i rregullt i ueb-
faqges zyrtare t& komunés, e cila ka qené jashté funksionit pér periudha t&€ gjata kohore. Kjo ka
penguar publikimin e njoftimeve zyrtare, dokumenteve t& réndésishme dhe informacioneve t& tjera
t&€ nevojshme pér qytetarét, duke detyruar stafin t& pérdor& kanale alternative pér komunikim, si
rrjetet sociale dhe mediat tradicionale. Kéto probleme kané shkaktuar edhe angazhim dhe presion
t€ shtuar tek zyrtarét e Zyrés pér Informim, duke punuar edhe gjaté oréve t& mbrémjes me qgéllim
t€ vetém publikimin e t& dhénave né fagen e komunés. N&é shumé raste, si alternativé jan& pérdorur

rrjetet sociale dhe tabela e shpalljeve.

Zyra pér Informim ka qené e hapur dhe transparente ndaj qytetaréve t& shumté né lidhje me pyetje,
kérkesa apo informata t€ cilat jané& ngritur nga ana e tyre dhe pér té cilat &shté ofruar pérgjigje dhe

udhézime pér t& vepruar tutje.



NJESIA PER MENAXHIMIN E BURIMEVE NJEREZORE

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore né bazé té€ kompetencave dhe autorizimeve li gjore
duke pasur pér qéllim qé t& ofrojé shérbime t& mira, cilésore, transparente, efikase dhe efektive
gjithnjé duke respektuar legjislacionin né fuqi i cili e rregullon fushén e Shérbimit Civil dhe duke
synuar qé€ t’1 avancojmé shérbimet q¢€ ofrohen né kété sektor, prezanton :

NJMBNJ é&shté bashképunimi dhe krijimi i marrédhénieve t&€ ngushta me Ministring e
Administratés Publike, Ministriné ¢ Financave, Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil, Agjencité e linjés si dhe institucionet tjera né€ nivel lokal dhe gendror t&¢ Republikés sé
Kosovés né fushén e Burimeve Njerézore me qéllim t& krijimit t&€ kushteve pér modernizimin e t&
dhénave nga kéto fusha, mirémbajtjen e regjistrave t€ népunésve civilé dhe ofrimin e shérbimeve
sa mé efikase, t& shpejta dhe cilésore duke u mbéshtetur gjithnjé né legjislacionin e aplikueshém
né Kosové.

Gjatg vitit 2024 Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka kryer kéto detyra Administrimi
1 népunésve civilé dhe administrimi i t& dhénave pér népunésit civilg.

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka zhvilluar procedurat pér pranimin né€ puné pér
zyrtaret/€t publik n& pérputhje me pércaktimet e kétij ligji t&€ QKMF-s& né¢ Komunén e Skenderajt.
Respektimi i afateve ligjore né trajtimin e kérkesave dhe nxjerrja e vendimeve né pérputhje me
ligjet dhe afatet e parapara ligjore né fuqi ndaj kétyre kérkesave;

Funksionalizimi dhe integrimi i sistemit t&¢ SIMBNJ-sé-Lista e pagave pér népunésit civilg.
Themelimi i sistemit t&€ administrimit t&€ népunésve civilé n€ bazé t& SIMBNIJ-sé&;

Mirémbajtja e evidencés s€ akteve juridike.

Pérgjigje n€ Intranet né kérkesat drejtuar NJMBNJ.

Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té shpejta duke respektuar legjislacionin né fuqi;
Implementimi i programeve elektronike t& avancuara t& cilat kané€ mbéshtetje né ligjet e
aplikueshme dhe t& ofruara nga Ministria € Administratés Publike.

Si dhe shqyrtimin e l€énd&ve né total 400 t& procesuara pérmes intranetit.

T€ gjitha kérkesat pér pushime jané té gjeneruara pérmes sistemit SIMBNJ,

klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés;

identifikon dhe vler&son, n&€ koordinim me udhéheqésen/in ¢ njésis€ n€ ményré periodike,
nevojat pér trajnim t& népunéseve/éve civilé té institucionit pér aftésimin dhe zhvillimin e
kapaciteteve profesionale p&rmes trajnimeve pér zhvillimit profesional;

menaxhon proceset e ndérlidhura me emérimin, pérfundimin e marrédhénies s€ punés,
transferimit, suspendimit, pensionimit dhe ¢gdo proces tjetér q& ndérlidhet me punésimin e
zyrtareve/&ve publiké;

mbéshtet procedurén pér vlerésimin e performancés, rekomandon transferimin e népunéses/it
civil, si dhe menaxhon paraqitjen n& puné t& zyrtares/it publik;. administron planet dhe dosjet
individuale pérmes SIMBN;j-sé&;

kryen ¢do detyré tjetér t& dhéné me ligj.



Gjaté vitit 2024 NJMBNJ né tabelé jané t& cekura pensionimet, pushimet pa pagesé, punétoré té
rinj, largimet et;

ZYRA LIGJORE

N& periudhén Janar - Dhjetor 2024, Sektori Ligjor né Komunén e Skenderajt ka arritur kéto
objektiva:

Vendime pér Kryetarin 681
Autorizime 11 N
Kérkesa : 12
Konkluzione 36
Propozime pér Kuvend 27
Marréveshje/Kontrata 17
Konsultime Permanente |
Pérgjigje né kérkesa 26
Njoftime 7

Vértetime 4
Rekomandime 1 -
Puna né& Komisione 9
Shkresa tjera 5 o
Totali i akteve dhe shkresave t& hartuara pér periudhén Janar- 836
Dhjetor 2024 nga Sektori Ligjor éshté:

DREJTORIA ADMINISTRATES

Drejtoria pér Administraté né bazé t& kompetencave dhe pérgjegjésive ligjore ka
hartuar raportin vjetor p&r vitin 2024, i cili pasqyron punén njé vjegare t& késaj
drejtorie n¢ pérpjekje pér t& pérmbushur detyrimet dhe obligimet tona né raport me
Qytetarét dhe komunitetin e biznesit gjithashtu edhe né raport me ministrité e linjés.
Objektivi i késaj drejtorie pér vitin 2024 ishte avancimi i shérbimeve tona, pérdorimi
i sistemeve elektronike pér shérbime, njékohésisht kéto shérbime t& jené
transparente, cilésore dhe t& shpejta pér t& gjithé qytetarét.

N¢ vazhdim paraqesim raportin e sektoréve, njésive, zyrave dhe shérbimeve né
Drejtoringé e Administratés:

- SEKTORI I GJENDJES CIVILE

Sektori i Gjendjes Civile n& Skenderaj, ka punuar sipas planit t& punés pér vitin 2024,
ligjit pér Gjendjen civile dhe udhézimeve administrative nga MPB-ja dhe ARC-ja.
Eshté bérg pérdorimi i sistemit elektronik t& gjendjes civile dhe intranetit nga zyrtarét



¢ Gjendjes Civile si né zyrén gendrore n& Skenderaj, po ashtu edhe né zyrat e vendit
né€ teren. N€ kété shérbim jang kryer t& gjitha punét e administrimit t& dokumenteve
(kérkesave/ parashtresave dhe akteve tjera) si¢ jané: pranimi i kérkesave, regjistrimi
i kérkesave, udhézime t& qytetaréve, l&shimi i dokumenteve t& gjendjes civile,
regjistrimi lindjeve, vdekjeve dhe martesave si dhe dokumenteve tjera shtesé qe i
perkasin kétij sektori. Sektori i gjendjes civile né Komunén e Skenderajt, me
hapésirén qé ka né zyrén qendrore né Skenderaj s¢ bashku me 6 (gjashté) zyrat e
vendit né teren ka kryer detyrat e punés né maksimum pér té arritur objektivat e tyre
n¢ pérputhshméri mé ligjet, udhézimet administrative dhe rregulloret né fuqi, Zyra
Qendrore né Skenderaj ka funksionuar dhe ka bashk&punuar me té gjitha zyrat e
vendit né€ teren, me konsullatat e Republikés sé Kosovés jashté vendit dhe
Agjencionin e Regjistrimit Civil né Prishting. Eshté béré bartja e zyrés sé gjendjes
civile né€ Runik nga objekti i vjetér né t& riun, ku objekti i vjetér s’i ka plotésuar
kushtet elementare pér puné po ashtu e papérshtatshme pér shérbim t& qytetaréve.

Numri i dokumenteve personale g& jané shérbyer veté qytetarét nga E-Kioska sipas
sistemit elektronik t& gjendjes civile pér vitin 2024 &shté 376. N& vijim kemi edhe
raportin e léshimit t& dokumenteve t& gjendjes civile t& radhitura sipas sistemit t&
Ministrisé s& Punéve té Brendshme- ARC-sé&.

DOKUMENTET E LESHUARA NGA ZYRAT E GJENDJES CIVILE - PER PERDORIM Ti BRENI

Ekstrakt
nga |
I . . .. Deklarat
| Certifikate NealStri Certifilaté . .. até Certifikaté Certifikats ¢ CSrfifikaté
# Komuna . . Qendror: : . .| ... egjendjes . B
e lindjes ) , . . . €martesés evdekjes vendbanimit bashkésis
i shtetésisé martesore famili
Gjendjes amiljar
Civile
| Skenderaj 1249 15216 73 2938 1572 1269 1055 4117

TOTALI 1249 = 15216 73 2938 1572 1269 1055 4117



DOKUMENTET E LESHUARA NGA ZYRAT E GJENDJES CIVILE - PER PERDORIM TE JASHT

Ekstrakt
nga
- - . as C - .
Certifikats oot Certifilkat @ ate Certifikaté Certifikate ¢ o Hilikaté
# Komuna Lo Qendror ; : .
e lindjes - . . .. emartests evdekjes vendbanimit
i shtetésisé martesore
Gjendjes
Civile
1 Skenderaj 9344 3124 227 3410 376 1412 496
TOTALI 9344 3124 227 3410 376 1412 496

Sektori i Administrimit me dokumente - QSHQK-sé/arkivi

Sektori i Administrimit me dokumente - QSHQK-sé&/arkivi, ka bé&ré pranimin e
kérkesave, regjistrimin e kérkesave, udhézime té& qytetaréve, dhe ka proceduar pér
trajtim dhe vendosje kérkesat e qytetaréve né njésité organizative t& komunés.
Pérdorimi i dy sistemeve elektronike, Intraneti dhe SMAED, q& kang t& bé&jné me
sistemin e menaxhimit t& dokumenteve né komuné.

Esht¢ béré pranimi i dokumenteve, pranimi i postés, evidentimi dhe bashkimi i
shkresave, vulosja e shkresave dhe léndéve, skanimi i dokumenteve dhe bashkéngjitja
e tyre l€ndéve, dérgimi i akteve dhe 1éndéve né procedim, dérgimi i postés, shpérndarja
e post€s dhe e léndéve, duke pérfshiré edhe postén elektronike, arkivimin e 1éndéve t&
njésive organizative t& komungs dhe vénia e tyre né Depon e Regjistraturés, si dhe
mbajtja e t& gjitha vulave katrore dhe rrethore.

Esht& bérg asgjésimi i dokumenteve né bazé t& listés sé shenjave t& klasifikimit t&
dokumenteve me afatet e ruajtjes, ku é&shté dhéné pélqimi nga Agjencioni Shtetéror i
Arkivave t& Kosovés dhe nga Arkivi Ndérkomunal i Mitrovicés.

NE& vitin 2024, posta e cila &ht& pranuar dhe dérguar nga Qendra pér Shérbimin me
Qytetaré/Arkivit né bazé t& librave pérkatése, do t’i japim si né vijim:

Ng librin e ekspedicionit né vend qé &shté pér shpérndarjen e postés se thjeshts
(zakonshme) brenda Komunés s& Skenderajt, pérmes kétij libri jang dérguar né adresa
t€ caktuara gjithsej 2550 shkresa.

Ng librin e dorézimit t& postés personalisht q& &shté pér postén rekomande, nga fahu
postal i Komunés né PTK-ng, jang pranuar gjithsej 353 shkresa.

e gjendjes

Deklarat

bashkésis
familjar

1140

1140



N¢ librin e postés sé dérguar nga komuna pér né PTK-né, pér né adresat e caktuara,
Jané dérguar gjithsej 637 shkresa.
N& gendrén pér shérbime me qytetaré/arkivé nga data 01/01//2024 deri me datén
31/12/2024, jan€ pranuar gjithsej 57993 léndé pér t& gjitha organet ¢ komunés s&
Skenderajt ( Kuvendin e Komunés, Kryetarin e Komunés dhe té gjitha drejtorive ),
ku e kemi t& pasqyruara si né vijim:

Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjedhjes
01/01/2024 - 31/12/2024

Shkurt [Pérshkrimi | Pran | Né | Mirat | Refuz |Hedh | Pezull [Cedu| Anul |Pérfund| Tot
esa uar |(Proc| uar uar ur uar ar uar uar ali
es Posht
é
NUK 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2
EXISTON si
DEPARTA
MENT por
ka Léndé
DA Drejtoria pér 0 0] 3,233 26 0 0 0 40| 34,726| 38,0
Administraté 25
DA Drejtoria pér 0 2 774 335 0 2 0 23 0] 1,13
Arsim 6
DBPZ |Drejtoria pér 0 0] 337 17 0 2 0 20 0] 376
HR Bujqgési
Pylltari dhe
Zhvillim
Rural
DEFZ |Drejtoria pér 0 0l 3,486 3 1 0 0 30 0] 3,52
H Financa 0
Ekonomi dhe
Zhvillim
DKRS |Drejtoria pér 0 1 128 20 1 2 0 1 0f 153
Kulturé Rini
dhe Sport




DUNM

Drejtoria pér
Urbanizém

dhe Mbrojtje
té Ambientit

558

60

641

DSHP

Drejtoria pér
Shérbime
Publike

458

66

22

555

DSHM

Drejtoria pér
Shéndetési
dhe
Miréqenie
Sociale

17

2,821

32

380

40

3,29

DGIJKP

Drejtoria pér
Gjeodezi
Kadastér dhe
Pronési

39

6,246

49

20

57

6,41

KK

Kuvendi i
Komunés

128

130

KK

Kryetari i
Komunés

733

1,972

24

32

2,76

DZhE
NIT

Drejtoria pér
Zhvillim
Ekonomik
Ndérmarrési
Inovacion
dhe Turizém

14

338

24

381

DIK

Drejtoria e
Inspektoratit
Komunal

302

25

342

DPP

Drejtoria e
Prokurimit
Publik

255

260

822

21,036

625

477

296

34,726

57,9
93




NJESIA E TRANSPORTIT

Kjo njési ka pranuar kérkesat e sektoréve té€ ndryshém t& komunés pér transportin e
zyrtaréve né udhétime zyrtare, &sht€ kujdesur pér gjendjen e automjeteve zyrtare,
mirémbajtjen dhe servisimin e tyre. Ka mbajtur evidencé pér nisjet dhe kthimin e tyre ng
orarin zyrtar, regjistrimin e tyre sipas rregullave né fuqi, mirémbajtjen dhe kontrollin e
sistemit t& GPS-ve né€ automjetet zyrtare t& Komunés sé Skenderajt, jan€ kryer edhe pung
né mirémbajtje t&€ objektit t& komunés dhe objekteve tjera pércjellése.

- ZYRA PKER PERKTHIME

Zyrtari pér pérkthime ka pérkthyer 1100 fage t&€ dokumenteve, duke pérfshiré t& gjitha
aktet g€ jan€ nxjerr nga ekzekutivi dhe kuvendi komunal si; vendime t€ ndryshme,
rregullore, konkurse, akt emérime, kérkesa dhe shkresa tjera zyrtare, duke respektuar
obligimet ligjore n& aspektin e dygjuh&sisé. Njékohésisht ky zyrtar ka béré edhe pérkthim
simultant né takimet e ndryshme me komunitetin pakicé né¢ komunén e Skenderajt.

- Sektori pér Integrime Evropiane, DNJ dhe Barazi gjinore
Sektori i IEDNIBZ, né bazg té planit t& punés pér vitin 2024, ka kryer puné né¢ veprime dhe
aktivitete q& kané& pér qéllim ngritjen e vetédijes pér avancimin e t& drejtave pér t€ gjithé,
koordinimin dhe raportimin e obligimeve g€ bien mbi komuna nga Agjenda Evropiane, pa 1éng
anash késhillimet dhe udhé&zimet e organeve komunale pér respektimin e t€ drejtave t& njeriut né
aspektin e barazis¢ gjinore, t& drejtave t& fémijéve, mos diskriminimit, t& drejtave t& personave me
aftési t& kufizuar, si dhe jan€ monitoruar aktivitetet e institucionit dhe veprimtarité publike q& jané
nén kompetencat dhe pérgjegjésité e sektorit si né vijim:
- Shénimi i 8 Marsit — Dita Ndérkombétare e Gruas.
- Organizimi i Fest&s s& 1 Qershori- Dita Ndérkombétare e Fémijéve.

- Subvencionimi i OJQ-ve lokale, gjithsej dhjeté — vlera e pérgjithshme 10.000 euro

- Rekomandime pér Drejtoringé e Arsimit, Bujqésis€, Zhvillimit Ekonomik, dhe Kulturés
Rinis€ dhe Sportit sa i pérket ndarjes sé subvencioneve dhe bursave.

- Raportimi n&€ kohé&n e kérkuar pér ¢éshtjen e zbatimit t& barazisé gjinore dhe ato pér t€ drejtat
e njeriut nga MAPL- ZKM —OSBE et;j.

- Raportimet periodike pér obligimet qé bien mbi komuna nga Agjenda Evropiane

- Takime t& rregulita t& mekanizmit kundér dhunés né familje.

- Tetori - muaji kundé&r kancerit t& gjirit (aktivitete t& ndryshme njémujore).

- 18 Tetor - hapja e fushatés vetédijésuese né€ parandalimin e trafikimit me njeréz (aktivitete
gjaté 30 ditéve).

- Shpérndarja e posteréve vetédijésues



- Ligjerata népér shkolla t& nivelit komunal kundér trafikimit me qenie njerézore dhe kund&ér
dhunés n¢ familje né bashképunim mé Policiné e Kosovés.

- Shénimi i Dités ndérkombétare pér personat me aftési té kufizuar, 3 Dhjetori, n&
bashképunim me Drejtoring e Arsimit.

- Shénimi i 25 Néntorit - Dita ndérkombétare pér eliminimin e dhunés ndaj gruas (16 dité
aktivizim).

- Shénimi i 10 Dhjetorit — Dita ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.

- Pjesémarrja né trajnime té ndryshme.

- ZYRA E TEKNOLOGJISE INFORMATIVE

Kryhen puné t& pérditshme t& zyrés sé TI-sé si: testimi i rrjetit, testimi i aplikacionit t&
intranetit, gjendjes civile, tatimit né proné, fribalancit, kadastrit, e-arkivés, e-pasurisg,
ueb fages zyrtare t& komunés, 6 Zyrave t& GJC, QKMF-s&, QPS-s&, Zyrés sé Punésimit,
QRA-s&, Kompleksit Memorial “Adem Jashari”, Zyrés pér Komunitete etj. Zyra e TI-
s€ ka kryer edhe kéto puné:

e Pajisja me licenca softuerike

® Jan€ mirémbajtur dhe mbikéqyrur vazhdimisht 2 linget, me QRC/QRA ( pérmes kabllos
optike) dhe QPS ( pérmes VPN )

e Eshté mirémbajtur dhe mbikéqyrur vazhdimisht linku pérmes fibrit optik né QKMF

o Eshté riaktivizuar linku n& Qendrén e Kulturés dhe Artit “ Hasan Prishtina® pas
démtimit t& kabllos optike (éshté ndérruar kabllo optike )

o [shtg mirémbajtur dhe mbikéqyrur vazhdimisht linku né “Kompleksin Memorial
“Adem Jashari“

o Eshté¢ mirémbajtur vazhdimisht webfagja zyrtare e komunés né aspektin teknik t&
administrimit

e Eshté mirémbajtur konzola pér menaxhim t& e-mailit zyrtar (Active directory )

e Jan& hapur mbi 50 llogari t& reja zyrtare

e P&r¢do seancé t& asamblesé komunale éshté montuar kamera e Teleprezencés dhe &shté
transmetuar drejtpérdrejt seanca pérmes webfages s& komunés nga kanali né Youtube
dhe jané ruajtur incizimet

e Nga zyra e TI-sg, jan& béré servisimet e mbi 50 kompjuteréve t& komunés

o Jané futur n€ DOMAIN qeveritar 50 kompjuter& t& rinj zyrtaré dhe jané rifutur né domen
qeveritar rreth 20 kompjuteré t€ cilét kishin probleme t¢ ndryshme me domenin
geveritar

* Jané instaluar apo riinstaluar rreth 40 printeré dhe skaneré

o FEshté mbikéqyrur dhe menaxhuar kontrata e AQP-s¢ pér shfrytézim t€ paisjeve
(fotokopje, printeré, skaneré ) me gera nga data 1 Janar 2020

e Pjes€marrja né takime dhe konferenca t& ndryshme me Kolegjiumin e TI-ve



* Sipas nevojés &shté intervenuar népér 6 Zyrat e Vendit, Kompleksin Memorial “Adem
Jashari“ dhe Zyrén e Komuniteteve rreth problemeve me rrjet dhe pajisje, si dhe pér
pérdorim t& kompjuterit dhe e-mailit zyrtar.

e Nga zyra ¢ TI-s€, sipas nevojés &shté asistuar tek té gjithé zyrtarét komunalé pér
pérdorim t& kompjuterit, aplikacioneve, emailit zyrtar dhe sipas nevojave té zyrtaréve.

e Pjesémarrja né punétoriné 3 ditore pér webfagen e re zyrtare t& komunés

e Jané krijuar llogari t& reja pér zyrtarét komunal@ né aplikacionin e Intranetit

¢ Jané ruajtur raportet nga aplikacioni i intranetit pér vitin 2024

o Eshtg asistuar vazhdimisht te asamblistét pér ndérrimin e fjalékalimit dhe problemet me
llogari zyrtare

o [Eshté béré migrimi i t& dhénave nga webfaqgja e vjetér, né webfagen e re

Jan€ kryer edhe shérbime tjera qe jané né& kuadér té Drejtorisé sé¢ Administratés né
bashk&punim mé njésité tjera organizative t& Komunés sé Skenderajt.

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
Aktivitetet q€ jané realizuar gjaté vitit 2024:

1. Eshtg realizuar monitorimi i mbjelljeve pranverore dhe vjeshtore,

2. Eshté realizuar ofrimi i informacioneve rreth granteve pér mbéshtetjen e fermeréve
nga MBPZHR,

3. Ndarja e granteve pér fermerét ¢ Skenderajt nga DBPZHR pér vitin 2024 dhe
bashk&punimet me donatorét, ku né kuadér té kétyre granteve jané shpérndaré kéto
pajisje bujgésore:

35 copé mbjell&se misri,

35 cop& mbjellése gruri,

97 pérfitues fidané speci, tranguj dhe domate,

Serra pér 74 familje pérfituese,

Pula vojse pé&r 100 familje pérfituese ( nga 40 pula),

Puse pér ujé t& pijshém pér 68 familje,

8 copé laktofriza,

3 cop€ motokultivator,

9 pérfitues me nga 8 koshere me bleté dhe mjete t& punés

4 pérfitues me inkubator pér zogj

VVVVVVVVVYY

4. N& kuadér t& punéve t& pérditshme né& drejtori jang realizuar edhe aplikimet pér
subvencione ku né& kété vit kané aplikuar 1,762 fermeré& pér sipérfaget ¢ mbjella,
923 fermeré€ pér subvencionim té plehut artificial dhe sasisé sé grurit t& dorézuar.



5. Aplikimet pér subvencione pér qumésht dhe majméri dy heré gjaté vitit 2024 ku
kang aplikuar mbi 123 fermeré.

6. N& kuadér té angazhimeve qé ka drejtoria dhe me qéllim t& ofrimit t€ shérbimeve
sa mé t& mira pér genté endacaké kemi arritur marréveshje pér trajtimin e qenve
endacaké me fondacionin zvicéran “StrayCoCo” ku gjaté vitit 2024 jané trajtuar
rreth 375 gené endacaké (kastrim dhe sterilizim) ndérsa jané trajtuar me eutanazi
45 gené.

7. Eshté pérfunduar procesi i dhénies me qira t& vendgjuetisé “Drenica” dhe ka filluar
menaxhimi i késaj vendgjuetie sipas ligjeve dhe udhézimeve né fuqi.

8. Eshté realizuar monitorimi i procesit té korrje-shirjeve né t& gjithé terrenin e
komunés sé Skenderajt nga ana e komisionit t& formuar pér kété proces.

Jané organizuar trajnime n& kuadér té projektit Zhvillimi i zonave rurale p&rmes
avancimit t& shérbimeve ké&shillimore n€ kéto tema:

Kultivimi i peméve frutore dhe mirémbajtja e tyre.

Varietete, mbjellja dhe kultivimi i grurit.

Kultivimi i perimeve n& ser& dhe fushé t€ hapur.

Prodhimi higjienik i qumé&shtit.

Kujdesi ndaj bletéve dhe kultivimi i tyre.

Té ushqyerit e lopéve quméshtore gjaté fazés s& laktacionit.

I

DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK, NDERMARRESI, INOVACION DHE
TURIZEM

Raporti i punés s& Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion e Turiz€m, paraqet
punén dhe aktivitetet e realizuara, konform me planin e punés pér vitin 2024, dokumentet
strategjike si: Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal. Strategjia pér Zhvillimin e Turizmit, si
dokumente strategjike té& cilat paragesin vizionin dhe misionin e komunés.

Drejtoria gjaté vitit 2024 &shté angazhuar né& gjetjen e investitoréve dhe donatoréve potencialg, t&
cilét kané ofruar pérkrahje pér zhvillimin socio-ekonomik, pérfshiré kétu:, UNDP, Banka Botéror,
Qeveria Japoneze, Qatar Charity dhe Eater for Life.

Ky raport paraqet né tabela pér secilén njési punét dhe aktivitetet e realizuara, duke pérfshiré t&
dhénat e detajuara nga projektet kapitale, grantet pér biznese, promovimin e turizmit dhe shérbimet
pér bizneset:

-Projektet Kapitale:



'Emrii Projektit | DONATORET “[MUAJVITI | TE DHENATE PROJEKTIT |

Shtegu i ¢iklizmit, | Komunae 2024 Projekti synon qé ta béjé me

n€ Bashkésing Skenderajt atraktiv pér vizitorét dhe

Lokale Qirez banorét né gendrén historike t&

shtabi i UCK-s& né Likoc

Rregullimi i UNDP 2024 Rregullimi i zhveshtores pér

hapésirave t& Klubin e Volejbollit pér femra.

dhomave te LSamnuns ?

zhveshtores pér S Endenjt

Klubin e Volejbollit

pér femra ng

Skenderaj.

Ndértimi i Komuna e 2024-25 Ndértimi i njé shétitoreje dhe

shétitores natyrale Skenderajt krijimi i hapésirave rekreative

dhe krijimi i pérgjaté shtratit t& lumit Klina

hapésirave

rekreative

pérgjaté shtratit t&

lumit Klina

Rregullimi shtratit | Komuna e 2023-24-25 Rregullimi i shtratit t& lumit

t€ lumit Klina Skenderajt duke filluar nga Llausha ng
MZHR drejtim t& Kugicés.

Ndértimi i gerdhes | Komuna e 2024 Pjesa e fundit e projektit

pér f€mijé - Skenderajt

\ff’iZhdjml 1 aneksit MZHR

té dyté

Ndértimi i shtigjeve | Komuna e 2023-2024 Eshté ndertuar njé shteg i ecjes

pér ecje: Kugicg, Skenderajt n€ zonén Kucicé- Radisheve

Cycavicg, me gjatési 23km

Radishevé dhe

Tushilé




- Grante:

GRANTET: DONATORI: MUAJ/VITI | TE DHENAT E GRANTIT:

Grante pér Komuna e 2024 Mg qéllim t& krijimit t€ vendeve t&

biznese Skenderajt reja t€ punés dhe ofrimit t& kushteve

ekzistuese dhe pér puné brenda komunés, jang

start-up mbéshtetur 48 pérfitues.

Grante n& fushén | Komuna e 2023-2024 Komuna e Skenderajt ka pérfituar njé

e Turizmit Skenderajt grand nga UNMIK s€ bashku me OJQ
13 ”. o k N h

UNMIK Nomafi I.(osm"‘a. F’rOJe“ ti paras .eh.

angazhimin e té rinjve né promovimin
e natyrés.

Mbéshtetje pér | Komuna e 2024 16 t€ rijn kané pérfituar nga skema e

té rinj praktiké Skenderajt praktikés me pagesé€ né institucione.

me PR |,

nstitucione

Programi pér Komuna e Shtator, 2024 | Gjaté vitit 2024 jané pérkrahur 12

Demokraci Skenderajt organizata t& shoqérisé civile t¢ cilat

Lokale UNDP re.alizojné projekte. n'e':.fushé'n e o
Bizneseve, Inovacionit dhe Turizmit.

Pé&rkrahja e Komuna e 2024 Si rezultat i maréveshjes paraprake

familjeve mé ujé | Skenderajt dhe nga viti 2023 parakusht pér stabilitet

té pijes Qatar Charity socio-ekonomik, gjatg vitit 2024 kemi
pérkrahur 12 familje me ujé t& pijes,
pérmes hapjes se bunaréve me OJQ-né
“Qatar Charity”, kryesisht né& fshatra
ku uj& i pijes pérmes rrjetit &shté
mungesé.

Rregullim t& Eater for Life 2024 Rregullimi dhe furnizimi me ujé t&

furnizimit me
ujé té pijes

pijes pér familje t&€ ndryshme dhe
paisje t& tjera te nevojshme, 20 familje
pérfituese.




.Erante pér Start- | Komuna e [ Tetor-2024 Né baEhT(épuni—m me Qah; Charity,_

up Skenderajt dhe DZHENIT ka pérzgjedhur 7 pérfitues.
Qatar Charity Prej té cilave start up dhe biznese
ekzistuese

-DZHENIT ka ofruar shérbime pér biznese dhe qytetaré qé kané shprehur interesim pér hapjen e
bizneseve t& reja, ndryshimin ose edhe shuarjen e tyre.

NJESIA PER BIZNESE
RAPORTI VJETOR 01.01 DERI 31.12.2024

Sektori Zhvilim Ekonomi, regjistrim té Totali-24
biznesit

Biznese t& reja t& regjistruara 171
Ndryshime tjera né biznes 101
Cregjistrim i bizneseve 32
Ndérrim Certifikatave 4
Vértetime/ Informata 126
Totali 434

-Bazuar né rregulloren komunale pér taksa tarifa dhe gjoba, t& miratuar nga asambleja komunale,
DZHENIT merret edhe me taksen n€ biznese, shpérndarjen e tyre si dhe mbahet evidenca pér
kété takse.

-DZHENIT, gjaté vitit 2023 ka realizuar edhe njé varg aktivitetesh:

AKTIVITETET: MUAJ/VITI TE DHENAT E AKTIVITETIT:

Vizita né biznese 2024 Jang vizituar bizneset pér t’i paré nga afér
nevojat dhe kérkesat e tyre.

Donacion me lodra pér Mars 2024 Aktivitet i realizuar s€ bashku me UNDP
repartin e pediatrisé dhe 7




karroca per repartin e - - ) o

urgjencés ne QKMF

Furnizim me lule, f)em'é dhe | Maj 2024 | Aktivitet i realizuar sé bashku me UNDP

ulése pér parkun e shtépisé

sé t& moshuarve

Panairi i Turizmit dhe 2024 Komuna Skenderajt ka organizuar

Artizanaléve panairin pér t& prezantuar produkte dhe
shérbime nga fusha e turizmit dhe
artizanaléve né kété panair pérgjaté 3
ditéve.

Furnizim me pajisje t& Gushte 2024 Aktivitet i realizuar s&€ bashku me UNDP

fitnesit p&r Klubin e

Volejbollit f. n& Skenderaj

Pérgatitjen e projekt- 2024 Projekt propozime jan€ dérguar né

propozimeve Ambasadén Japoneze dhe MZHR,MAPL
dhe donatoré t& tjeré.

Jané organizuar punétori pér | 2024 Pérgatitja pér tregun e puné, fuqizimi

Komunén e Skenderajt né ekonomik si dhe graté n€ fushén e

bashkéfinancim me donatorg Turizmit ishin temat e tryezave

té ndryshém si NDI dhe

USEDLUNDP,,Humans

Vita’’ etj.

Panairi n€ Kordinim me Shator 2024 Panairi né Kordinim me women for

women for women women si komuné partnere n€ mesin € 6
komunave tjera si dhe graté q€ kané€ gen&
pjesé e trajnimeve nga w4w kané pasur
mundé&siné qé t& aplikojné pér grante nga
njé konkurs i brendshém né kété ojq.




DREJTORIA PER SHENDETESI E MIREQENIE SOCIALE

Ne¢ kuadér t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale b&jné pjesé Kujdesi Parésor
Shéndetésor (KPSH), Qendra pér Pune Sociale (QPS) si dhe Shtépia pér Persona t&¢ Moshuar dhe

pa pérkujdesje familjare (SHPMPF).

Gjithashtu né Kuadér t&¢ Kujdesit Dytésor Shéndetésor funksionon Qendra e Shéndetit Mendor,

ku trajtohen pacientét me grregullime mendore. Ky institucion &shté nén kompetencén e

Ministrisé sé Shéndetésisé.

-I- ADMINISTRATA E DSHMS-sé

Gjaté periudhés 01.01.2024 — 31.12.2024, pérkatésisht nj& viti t& punés nga zyrtarét e Drejtorisé
pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale jané kryer té gjitha shérbimet, si né raport me pritjen e

paléve ashtu edhe né raport me 1€ndét apo kérkesat qé kemi pranuar.
NE kété periudhé kohore kemi pasur mbi 3291 léndé e kérkesa t€ ndryshme qé jané drejtuar né

DSHMS.
Shkurtesa|Pérshkrimi|Pranuar| Né |Miratuar|Refuzuar|{Hedhur|{Pezulluar|Ceduar|Anuluar|Pérfunduar|”
Proces Poshté

DSHMS  |Drejtoria 1 17 2,821 32 0 380 0 40 0
pér
Shéndetési
dhe
Mirégenie
Sociale

1 17 2,821 32 0 380 0 40 0

Numri i aplikimeve pér Subvencionim né shumé prej 200 Euro t& fémijéve t€ posalindur
&shté 501, shuma e realizuar &shté 54,100.00 Euro pér 274 fémijé.
Numri i aplikime pér subvencionim pér mjete financiare per barna dhe shérim &sht& 426,
shuma e realizuar 69,820.00 Euré
Numri i familjeve té pérkrahura me pagesé t& qerasé éshté 8, shuma e realizuar
8,160.00Euro.
Numri i familjeve té pérkrahura me renovim té shtépive (raste sociale) &hté S, shuma e
realizuar 9,100.00Euro.

Gjendjen e banimit social n& periudhén Janar- Dhjetor 2024




Duke u bazuar né ligjin nr.03/1-164 pér financimin e programeve t& veganta t& banimit social,
Komuna e Skenderajt kérkesave t& qytetaréve rreth géshtjes sé strehimit iu del né ndihmé né disa
forma duke iu ofruar:

e Banesa sociale

e Ndértim t& shtépive

e Renovim té shtépive

¢ Bonus t€ banimit (pagesé t& geras)

-Komuna ka né& pronési tri objekte t& banimit social me gjithsej 100 njési banimi.

* Objekti nr-I- kemi t& strehuara 26 familje me gjithsej 128 anétarg, prej té cilave kemi
familje te déshmoréve, veteranéve si dhe atyre né asistencé sociale.
e Objekti nr-II- 25 familje me gjithsej 94 anétaré, familje kéto té cilat jané duke i
shfrytézuar banesat me kohé t& caktuar dhe i pérkasin kategorive t& ndryshme sociale.
® Objekti nr-II1- 49 familje me gjithsej 152 anétaré, edhe n& kété objekt familjet t& cilat
Jjan& vendosur i p&rkasin kategorive t& ndryshme sociale e té cilat jané nevojtare pér
banim.
Kjo gjendje &shté sipas vlerésimit t& fundit t& béré nga komisioni vlerésues i caktuar nga Kryetari
i Komunés pér kété vit. Kéto familje jané t& vendosura né vitet paraprake por ndryshojné
vargsisht se cila bén zgjidhjen e banimit e liron dhe vendoset familja tjetér n& nevojé pér strehim.

Ndérsa né kété periudhe kohore prej 12 muajsh t& vitit 2024:

-Banesa sociale: 2 familje kang plotésuar kriteret pér vendosje, dhe jané vendosur né banesa
pas lirimit nga shfrytézuesit e méparshém.

-Ndértim t€ shtépive: kemi perfunduar ndértimin e dy (2) shtépive né& bashképunim me
Shoqatén humanitare “Bereqeti ” dhe Islamik Relief.

-Renovim té shtépive: 5 familje i kemi ndihmuar me renovim t& shtépisé nga Subvencionet e
DSHMS-s€. Ndérsa kérkesa tjera jané refuzuar sepse nuk kemi pasur mjete financiare t&
mjaftueshme pér t’i ndihmuar t& gjithé. Ndérsa nga ministria e linjés nuk kemi pasur t& ndara
mjete t€ cilat jané t& dedikuara pér kété kategori.

-Bonus banim (pagesé e geras¢): kemi ndihmuar shtaté(6) familje me pagesén e gerasé né
periudhé kohore prej tre, gjashté deri né dymbédhjeté (3-6-12) muaj pér secilén né shumé
mujore prej 170 Euro.

-II- KUJDESI PARKESOR SHENDETESOR (KPSH)



Kujdesi Parésor Shéndetésor né Komunén e Skenderajt ofrohet pérmes QKMF, QMF-ve dhe
AMF-ve pér rreth 52,000 banoré t& Komunés me njé staf prej 184 punétorésh.

Shérbimet e KPSh-sé& ofrohen shumé mé tepér nga QKMF edhe pse mbulon veté 19% t& popullatés
(shih grafikonin). Ké&shtu, gjaté periudhés janar-dhjetor 2024, nga gjithsej vizita dhe sh&rbime
tjera shéndetésore t& ofruara né gjithé KPSh, vetém n& QKMF jané realizuar 92% e krejt
shérbimeve t& kujdesit shéndetésor t& ofruara né Komunén e Skenderait.

Vizitata mjekésore né raportin QKMF, QMF dhe AMF

QMF Prefe  AMF R  AMF AMF Kiladernics '
Epe[fausha Pg;:c KAMF ubrel 446 0%

0%

QMF Qirez

3% AMF Aqarevé

|

0% |

QMF Turicec ‘
3%

QMF Runik
| 4%

QKMF
Skenderaj92%

KPSH né€ Skenderaj ka t& zhvilluar rrjetin organizativ q& pérbéhet nga 1 QKMF, 5 QMF, si dhe
8 AMF:

QKMF OMF AMF
1. Polac
1. Runik 2. Rezallg
2. Turigec 3. Llaushg
. 3. Likoc 4. Acarevé
L Skerdens) 4. Cirez 5. Izbicé
5. Prekazi 6. Kllad&rnicg
Ep. 7. Cubrel
8. Kling& ¢ Ep.

1.RESURSET NJEREZORE



Stafi Numri | Meshkuj B Femra | Totali
M;EKE FAMI_LTIARE _8 3 | 5 | 8
II\’%IIE:;(;EI’ITESHEM e ’ H 0
STOMATOLOGE 3 3 0 3
MJEKE KONSULTANTi?': 3 3 0 | 3
INFERMIERE TE MF 85 20 65 85 -
MAMI _0 0 | 0 0 o
TEKNIKE / ASIS:l‘ENT]'«i ) 5 A :
STOMATOLOGIE
TEKNIK I DIAGNOSTIKES |7 2 5 7
PR(__)FESI()}\JISTI?j TJERE ; 5 . ;
SHENDETESORE
TE TJERE 42 27 15 42
Shérbimet e kontraktuara shéndetésore
STAFI Numri Meshkuj Femra Totali
KOSOVA Med | 25 3 22 25
Staf
Shéndetsor
Eko Natyra 9 2 7 9

Né menyré tabelare jané paraqitur té gjitha shérbimet e ofruara gjaté vitit 2024 né Qendrén

Kryesore té Mjekésisé Familjare si dhe QMF dhe AMF.




CKMF SKENDERAJ,RAPORTE | VIZITAVE DHE SHERBIMEVE SHENDETESORE JANAR-UHIETOR 2024

N [Sherbimi |Viz mieku |411 « bers R spft |1 o |RUab [ATG i ebcid 1iaanel P.LP Plajt »uﬂ(vmma ]u gnn.Mdhqn.umisxs lsbarwsaifeno [ira [ (e dhaeil B arripifer ratid ) 3uzed s rotal |
1 Miekept| 55821 29082 47 4831 813¢ 3915 17313__ 16316 1 5 B . __' 476, 3776 a7 543 Jom!'
Jlurgienca | 27193] | 3469 539 597| BeSs| 5404 1741 | ! | 2761 L | | 324 1625) _51314‘
4 { n 129760 | mla"
5| vakslnimi | I — 1 11331 | 1l S S 11331
Elstomatolo] 4345 537 618 1073 92 2594 2657

_ 7ixosavam 2912 - 7430| 19884| 5396|407, 142 4305 3503 2059| 45438

10| inhalator (I 1223 | | T — 1223

11| ex6. - B | I A R

1213ARNATORIA == = 20439 20439

13| rTG. T |- 2909| B194| 124| 109 1130

14| Pedatrki 10311 503| 21| 292| 154¢| 148 1452 | _— — 14273

15/ Lidh&eorla o | 13454 o 13458

DAT i 130 130,

16 QMFRun|  3618) 523 359| 3es| 220 1375| 831| 1088 122| 465 | 1 9104

17EDMFT\|r|d 2471 240' 138) 17¢| 152| 2596| 1101 919 264 495 70| 175 8797,

1&] QMF.Qir| 1894 600 178 164| 95| 794| 447] 1368 145 35 49 8 go|  e228

L lﬁFJLAF, Lol 2220 13d 96| 146| 69| 951 62¢] 1093] 29l 429 183 100 6072

20| amFprell 1415|109 240{ 138| 105 325 85) 422| 83 2922

ZZ[th. Palal 461 30 12] 2 al  160] 24 209 38 147 1114

23| Amb.Kin 221 63 13 2] 5| 215 271 193] [ | I 471 1241

24| Amb. fef 313 25 a 24| 12 %| 48] 203 16 a7 yan

Amb. Ko 3| 67 21 60 135

QKMF . SKENDERAJ ;03.01.2025

Projektet e realizuara

Renovimi i AMF né Rezallg.

Fatmir O J 906 386 fatmiv.b,

Furnizimi me paisje mjeké&sore né shérbimin Labaratorik.
Furnizimi me paisje mjekésore né shérbimin Radiologjik.

Servisimi i paisjeve Radiologjike.

Fillimi i vizitave shtépiake pér néna dhe fémijé.
Realizimi i vizitave sistematike népér té& gjitha shkollat fillore.

Realizimi i vizitave shtépiake t&€ kujdesit paliativ.

Raporti i te hyrave nga participimi dhe certifikata mjekésore



Totali vietor | 2023 | 2024 Diferenca %
Totali i 126,9384.00 132,083.00 5,099.00 18.9
participimi
Totali i 14,500.00
Certifikatave

Totali i 31,484.00 | 36,823.00 5,339.00 16.95
participimit
dhe
Certifikatave
pér Punésim
20023-2024

4,740.00 240.00 0.53

-III- QENDRA PER PUNE SOCIALE

Qendra pér Puné Sociale né Skenderaj &shté Institucion Komunal i cili funksionon nén
mbiké&qyrjen e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale (DKSHMS-s&) dhe Departamenti
pér PSF t& Ministrisé s& Financave Punés dhe Transfereve, né funksion t& t& gjithé qytetaréve t&
saj né gjendje t& nevojés sociale, pa marré parasysh moshén, gjininé, nacionalitetin, religjionin
etj.

I.SEKTORI I SHERBIMEVE SOCIALE

N&é mbéshtetje té Ligjit NR. 08/L-255 pér Shérbime Sociale dhe Familjare,dhe Ligjit pér
Familjen i Kosovés Ligji Nr.2004/32, QPS-ja né rrethanat kur ka pasur informata dhe ka
vlerésuar se mungon pérkrahja e familjes ose né rastet kur ajo nuk ishte e mjaftueshme pér t&
siguruar miréqenien e ndonjé individi i ka ndérmarré t& gjitha veprimet konform misionit q&€ ka
pér: fémijét e braktisur, fémijé né situaté rruge, fémijé me sjellje asociale, f&mijé né konflikt me
ligjin, fémij& t& prindérve t& ndaré apo né proces t& shkurorézimit, f8mijé me aftési t& kufizuara,
delikuentet e mitur, persona me g¢rregullime mendore, pér strehim né Institucionet rezidenciale,
viktima t& dhunés né familje dhe trafikim, prindér vetushqyes, t&€ moshuar né nevojé pér strehim
etj.

Gjaté késaj periudhe jané l&shuar aktvendime-vértetime pér: Ushtrim i t& drejtés prindérore,
zot&si veprimi, humbje t& shtetésisg, pér punésim etj.

Menaxhimi i Skemés s& pagesave pér fémijét me aftési t& kufizuar nga buxheti i MFPT si dhe
pér fémijét n€ strehim familjar pa pérkujdesje prindérore.

Shérbimet Sociale kané realizuar edhe kéto aktivitete né fushén e pérgjegjésis€ q€ ka edhe me
akterét tjeré si:

Trajnime dhe seminare te ndryshme:



Tryezé diskutimi rreth menaxhimit t& migrimit

Gjithépérfshirja pér evidentim té rasteve t& DHF-Ministia e Drejtésisé

Takim pune me Diakoni Kosova

Inicimi i qasjes multidisiplinare dhe shkémbimi i metodologjive,procedurave dhe
protokolleve t& ndryshme t& punés né fushén e promovimit dhe mbrojtjes sé t€ drejtave té
femijeve HANDIKOS 2 ditor.

Monitorimi dhe Inspektimi i Sherbimeve Sociale dhe Familjare KOMF 2 ditor

Forumi i bashk&punimit ndérsektorial né Trajtimin e Viktimave dhe Viktimave
Potenciale t€ Trafikimit me genje njerézore.

Mbrojtja e viktimave dhe parandalimi i Trafikimit me njeréz MVPT 3 ditor

Trajnim pér Strehim familjar dhe Adoptim

Takim me graté dhe mekanizmat mbrojtés PK,QPS,MV Strehimorja 1 ditor

Menaxhimi i rasteve me rrezik t&€ mesém dhe t& larté si dhe mbik&qyrja né€ menaxhimin e
rasteve individuale TDH 2 ditor

Takim me drejtor t&€ Shkollave ng€ Stacionin policor Skenderaj-Siguria né Shkolla
Planifikimi dhe Buxhetimi-Save the Children-2 Ditor

Takime t& rregullta me Mekanizmat komunalé kundér Dhunés né& Familje

Vlerésimet pedagogjike t& nxénésve me nevoja t& veqanta-té rregullta DKA

Takime t& rregullta Plani Lokal i veprimit KKR t& Riatdhesuarit

Puna me Migranté, Refugjaté, t& Rikthyer dhe té Riatdhesuar né Kosové

Puné pas orarit t& rregullt t& punés, vikendeve dhe festave t& ndryshme zyrtarét kan& prezantuar
né€ polici né disa raste (trafikim,dhuné né familje dhe delikuenca e t& miturve).

Pasqyra e shérbimeve sociale t& ofruara:

Shérbimet e ofruara Rastet
1 Vendim i caktimit t& kujdestarisé¢ pér fémijé pa prindér 2 raste —me 3 femijé
2 Ushtrim i t& drejtés Prindérore - pérfaqésime (Pasaporte) 191
3 Besim i fémijéve 9
4 Fémijé me sjellje asociale 40
5 Pé&lqim martese pér t& mitur 2
6 F&mijét me nevoja te vecganta 17 kerkesa te reja
7 Viktima t€ dhunés ne familje 53
8 Sanim i marrédhénieve bashké&shortore 18
9 Pérfagésime né Gjykaté 52




10 | Viktima t& Dhunés Familja;- dérgimi né strehimore 6
11 | Té moshuarit pér strehim o | kerkesé
12 | Késhilla martesore o 140
13 | Prindér t& penguar né ushtrimin e t€ drejtés prindérore ) 2
14 | Vazhdim kontratave t& strehimit familjar 12
15 | Fémijé n& strehim familjar 12
16 | Intervenime né bazén e t& dhénave 1225
17 | Vértetime pér aplikim pér shtetési t&€ huaj 25
18 | Vértetim Armémbajtje 283
19 | Vértetim pér puné 224
20 | Kontakte te rregullta me fémije te realizuara ne QPS 21raste 2x n€ muaj
21 Kontakte me fémije gjaté vikendeve 6 Raste
22 | Konstatime zyrtare dhe konkluzione 21
23 | Prezantimi né& polici 121
24 | Braktisja e shkollés |
25 | Braktisje nga familja dhe shkolla p)
26 | Kérkesé pér Adoptim -
27 | Vizita familjare 125
28 | Viktimé& potenciale e Trafikimit- t& dyshuara nga organi 2
kompetent
29 | Ofrimi i shérbimeve Psikologjike 8 raste - fémijé
30 | Pélgim pér udhétim pér t&€ mitur 16
31 Pérdorues i substancave narkotike 1
32 | Probleme psikike 2
33 | Ngacmim seksual ndaj t&€ miturave 1
34 | Strehim Familjar jashté familjes, fémijé potencial& pér 1

braktisje

Rast




| 35 | Kujdestari pér raste t& veganta \ 1

rast

'-Sektbri i Asistencés Sociale

-N& vitin 2024 t& gjitha léndét jané trajtuar né koh& duke respektuar afatet ligjore.

-Gjaté ketij viti kemi pranuar 39 kérkesa té reja.

-Né& krahasimin e t€ dhénave Departament-ATK jané gjetur 45 raste prej té cilave 30 i kan&
kthyer mjetet ndérsa pjesa tjetér jané dérguar né Departament dhe jané né procedura gjygésore.
Gjaté kétij viti jané& léshuar edhe 113 vértetima pér shtetési, shtojer, fakultet etj. Prej t& cil&ve
shumica kané& gqen& me pagesé.

-Né vitin 2024 kané filluar té aplikohet edhe SAS-projekti ku pér tre muaj kemi pasur 520
familje qé kané jané verifikuar prej té cilave 179 kan gené pérfitues t&€ skemés SAS.

-IV- SHTEPIA PiiR PERSONA TE MOSHUAR DHE PA PERKUJDESJE FAMILJARE
(SHPMPF).

Gjaté vitit 2024, numri i rezidentéve ka pasur variacione, por momentalisht kemi gjithsej 24
rezidenté:

e 14 Femra
¢ 10 Meshkuj

Mosha mesatare e rezidentéve &shté 75 vjeg. 23 nga kéta jané t& nacionalitetit shqiptar dhe jané
té shpérndaré nga kéto Qendra pér Puné Sociale(QPS):

e 12 nga QPS-Skenderaj
¢ 5 nga QPS-Mitrovicé
¢ 2 nga QPS-Vushtrri

¢ 1 nga QPS-Kling

¢ 4 nga QPS-Drenas

GJENDJA SHENDETSORE E REZIDENTEVE

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2024, gjendja shéndetésore e rezidentéve ka qené e qéndrueshme.
Pavargsisht disa problemeve t& vogla shéndetésore qé jané trajtuar nga mjekét e institucionit,
kemi pasur nj& numér té vogél ndryshimesh krahasuar me muajt e kaluar. Shérbimet
shéndetésore, sociale dhe higjienike jané realizuar brenda institucionit 24 oré.



Né SHPMPF ofrohen shérbime si: ushgim, veshmbathje, vizita mjekésore, shérbime

fizioterapeutike, pérkujdesje shéndetésore.

DREJTORIA E PROKURIMIT

Pér t€ realizuar zbatimin e detyrave t& punés si dhe pér ti pérmbushur objektivat e saja t&€ punés,

Drjetoria € Prokurimt duke pasur njé bashképunim me ZKA-né dhe me gjitha njésite k&rkuese

kemi arritur ge ta realizojmé me sukses Planifikimin e prokurimit 2024- t&€. Drejtoria e Prokurimit,

né kuader t& autorizimeve dhe pérgjegjésive t&€ saj q& i ka né€ bazé t& ligjit, udhézimeve

administrative nga KRPP-ja dhe akteve normative komunale ka pérgatité dhe prezantuar pér

shqyrtim pran€ organeve kompetente, si atyre gendrore dhe atyre komunale, raporte mbi

prokurimet, pér gjitha shtyllat e buxhetit.

e N& vazhdim po paraqesim né detaje t& arsyeshme Raportin — objektivat e Drejtorive

Komunale, t€ cilat Drejtoria e prokurimit ka realizuar gjaté vitit fiskal 2024, sipas

kategorive, puné, shérbime dhe furnizime, pér t’i pé&rmbushur kérkesat gjegjésisht

planifikimet e t& gjitha shtyllave buxhetore — njésive shpenzuese t& Autoritetit Kontraktues:

KONTRATAT E NENSHKRUARA PUBLIKE VITI FISKAL 2024

Z [7:]
o & § = é o
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1 2 3 4
,001 643-23-12055-2-1-1 93 059 - Sigurimi Fizik i objekteve te Komunes
se Skenderajt - Ritender
,002 643-23-12339-2-2-1 93 085 - Mirémbaijtja dhe servisimi pér ngrohje,
ftohje, ventilim dhe klimatizim né& objektin e
Komunés, Shtépiné e Kulturés me Palestrén
sportive, QKMF-s&, AMF-té né Bashkési
lokale, SHPMPF dhe QPS-sé né Skenderaj
,003 643-23-5477-5-2-1 45 044 - Mirémbaitja e rrjetit té€ kanalizimeve
brenda territorit t&€ komunés sé Skenderaijt




004 643-23-4426-5-1-1 45 026 - Rregullimi i Subgendres - Likovc - |
Ritender
,005 643-23-3642-5-1-1 45 027 - Rregullimi i subgendres - Qirez
,006 643-23-13199-5-2-1 45 087 - Renovimi dhe mirémbajtja e shkollave
té mesme t& Komunés sé& Skenderait
,007 643-24-498-2-2-1 63 001 - Pastrimi i automjeteve zyrtare,
vullkanizimi, balancimi, montimi dhe
demontimi i gomave né komunén e
Skenderait
,008 643-23-8683-5-2-1 45 057 - Kanalizimi fekal Izbicé, Rakinicé dhe
Leqiné - Faza 1 - Ritender
,009 643-23-8262-1-1-1 28 060 - Furnizimi dhe vendosja e shenjave
horizontale dhe vertikale t&¢ komunikacionit
né Komunén e Skenderaijt
,010 643-23-12448-1-2-1 30 081 - Furnizim me tabela interaktive pér
nevojat e shkollave té komunés sé
Skenderaijt - Ritender
,011 643-24-2193-5-2-5 45 008-Asfaltimi i rugés Skenderaj-Vushtrri -
Puné shtesé& 22-11388
,012 643-24-1779-1-3-6 01 013 - Furnizimi dhe mbjellja e luleve-
drunjéve né hapésirat gjelbéruese té gytetit
,013 643-24-1414-2-2-1 50 005 - Servisimi dhe mirémbaitja e
automjeteve zyrtare t& komunés sé
Skenderait
,014 643-24-1005-5-1-1 45 003 Ndertimi i urave né fshatrat Aqareveé,
Llaushé, Kugicé, Terrnave, Tushilé dhe
Kllodernicé , Komuna e Skenderaijt
,015 643-24-1553-1-2-1 01 009 - Furnizim me fidane speci, tranguj dhe
domate
,016 643-24-877-1-1-1 22 002 - Furnizim me malira dhe shérbime pér
nevojat e DKRS-sé dhe drejtorive tjera né
Komunén e Skenderajt
,017 643-23-13470-1-3-6 33 088 - Blerja e senzorit digjital p&r rentgen
Retroalveolar
,018 643-24-1767-5-2-5 45 012-Ndertimi i rrugés Kotorr-Qubrel-

Ritender- Puné shtese - 12501




,019 643-24-1609-5-2-1 45 010 - Ndértimi i gerdhes pér fémijé -
vazhdimi i aneksit t& dyté
020 643-24-3338-1-2-1 29 018- Shenjézimi i pikés mé té larté dhe
vendosja e njé teleskopi vrojtues-Faza ||
,021 643-24-1323-1-3-6 24 004 - Furnizim me oksigjen medicinal per
nevojat e QKMF-sé
,022 643-23-13612-1-2-1 30 089 - Furnizim me tepiha, perde dhe artikyj
tjeré pér shkolla dhe institucionet tjera né
kuadér t& komun s sé& Skenderaijt si dhe
mirémbaitja (pastrimi) i tyre.
,023 643-24-3579-5-1-1 45 022 -Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Kling,
Polac, Makerrmal , Ticé&, Kopiliq i epérme
dhe Rakinicé
024 643-24-1520-5-2-1 45 011-Riparimi dhe zgjerimi i vendajeve pér
autobus dhe mbulimi i tyre
,025 643-24-2990-5-2-1 45 016 - Kygjet individuale né rrjetin e
ujésjellésit né fshatin Burojé
,026 643-24-3275-5-2-1 45 019 - Ndértimi i shtigjeve t& ecjes né fshatrat
Kugicé, Cycavicé, Radishevé, Tushilg, faza
Il
,027 643-23-13658-1-3-6 33 091 - Furnizim me barna dhe material
shpenzues - QKMF Skenderaj
,028 643-24-3323-5-2-1 45 021 - Kygja e kanalizimit lagjia Kodra - Polac




,029 643-24-3701-5-1-1 31 NDRIQIMI PUBLIK NE QYTET DHE
FSHATERA
~ 030 | 643-24-4249-5-2-5 45 Asfaltimi i rrugés nga lagja Zabeli deri te
shkolla Malush Ahmeti si dhe rrugé lidhése-
Puné shtesé
031 643-24-3877-5-2-5 45 Ndertimi i kanalizimit fekal né BL Likovc-faza |
3 (Abri Murgé)- Puné Shtesé
,032 643-24-3641-1-3-6 01 023 - Furnizimi dhe mbjellja e drunjéve
dekorativ né qytetin e Skenderaijt
,033 643-24-3751-1-1-1 29 Blerja e paisjeve motorike pér mirémbaijtjen
e qytetit t& Skenderajt
,034 643-24-6820-1-4-7 30 Furnizim me tavoliné dhe karrige pé&r zyre
pér nevojat e Drejtorisé sé& Urbanizmit
,035 643-24-5578-2-2-1 93 040-Shérbime konsulente individuale né
fushén inxhinierise -Teknologjisé né
Komunén e Skenderajt
,036 643-24-7413-5-5-8 30 046 - Blerja e dy kompjuteréve pér nevojat e
Drejtorisé sé& Urbanizmit - ritender
,037 643-24-5043-5-2-5 45 034 - Vazhdimi i punimeve té& kompleksi i
UCK-sé - Objekti i U-s& —nr. prok. 2880 -
Puné Shtesé
,038 643-24-3856-5-2-1 45 027- Rikonstruimi i kulmeve té shkollave
Qirez, Llaushé dhe Anton Cetta' né
Komunén e Skenderajt
,039 643-24-5596-2-3-6 93 035 - Kontrollimi teknik i automjeteve zyrtare
né& institucionet e Komunés sé& Skenderaijt -
Ritender
,040 643-24-4157-5-2-1 45 030 - Poligoni sportiv né shkolién Ahmet

Delia né& Skenderaj




,041

643-24-5518-1-2-1

,042

,043

|  643-24-4331-5-3-6

30

039 - Furnizimi dhe mirémbayjtja e pajisjeve
né shkolla

50

033Renovimi rregullimi i parkut né Qéndren
pér puné Sociale

643-24-8474-1-4-7

30

Furnizimi me Toner Ricoh Aficio MP T305

044

643-24-3869-1-3-6

29

028-Blerja e njé aporati fotografik dhe njé
objektivi per nevojat e zyres se informimit né
Skenderaj

,045

643-24-5383-5-1-1

45

037 - Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Kugicé,
Qubrel, Kasterc, Vitak, Kllodernicég, Buroje,
Vajnik, Abri, Ticé, Kling, Prekaz, Skenderaj

,046

643-24-4294-5-2-1

45

032 - Renovimi i Ambulantés sé& Mjekésisé
Familjare - Rezallé

,047

643-24-7888-5-2-1

45

050-Asfaltimi i rrugés nga lagja Zabeli deri té
shkolla Malush Ahmeti si dhe rrugét
lidhése -Faza 2

,048

643-24-7653-1-1-1

25

052-Furnizim me mjete dhe vegla pune,
material elektrik, sanitar dhe vegla tjera pér
mirémbaitje t& shkollave pér névojat e
institucioneve shkollore dhe komunale dhe
institucioeve tjera gé funksionojne né kuader
té Komunés sé Skenderaijt

,049

643-24-7756-2-3-6

92

053 - Organizimi i panairit pér grate
ndérmarrése si dhe akteréve tjeré t&
réndésishém

,050

643-24-8365-2-3-6

93

041-Mirémbaijtja pér sistemin e menaxhimit
té radhés né objektin e komunés dhe
QKMF-sé&

,051

643-24-6587-5-2-1

45

044 - Ndértimi i shétitorés natyrale dhe
krijimi i hapésirave rekreative pérgjaté
shtratit t&€ fumit Klina

,052

643-24-7520-5-2-1

45

051 - Ndértimi i shtigjeve té ciklizmit né
bashkésiné lokale té Qirezit




,053 643-24-10006-1-4-7 31 Furnizimi me Ventilator konvektor parapetit |
054 643-24-8804-5-1-1 | 45 059 - Kanalizimi Agarevé dhe Kopiliq i Ulét
dhe né BL  Runik, Prekaz, Turigec, Likoc,
Kliné e Epérme, Polac si dhe Qytet

,055 643-24-6350-1-1-1 02 043 - Furnizim me léndé djegése (Dru dhe
Pelet) dhe sharritja e tyre pér nevojat e
shkollave dhhe institucioneve tjera né

kuadér té komunés sé Skenderajt
056 | 643-24-8006-1-1-1 31 056 - Furnizimi dhe montimi i trafove
elektrike - Ritender
,057 643-24-10889-1-4-7 30 069 - Furnizim me inventar té zyrés sé
gjendjes civile né Runik

,058 643-24-9516-2-3-6 93 062 - Mirembaijtja e laurave rampave né
autoparkun e Komunés dhe QKMF-sé

,059 643-24-6658-5-1-1 45 045 - Riparimi dhe mirémbaijtja e ndértesave

arsimore né Komunén e Skenderaijt
,060 643-24-8964-5-2-1 45 061 - Vendosja e njé Billbordi me pika
turistike né Prekaz
,061 643-24-12512-1-4-7 30 074 - Furnizim me inventar pér zyre
,062 643-24-8956-2-2-1 50 060-Mirémbaijtja e E-kioskes né Komunén e
Skenderaijt
,063 643-24-7626-2-2-1 93 054 - Servisimi dhe mirémbaijtja e paisjeve
laboratorike né QKMF - Skenderaj
,064 643-24-11154-1-3-6 30 070 -Furnizimi me paisje elektronike pér

2é&rim té seancave né Asamblené Komunale
-Skenderaj




DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Gjaté vitit 2024 jané kryer punét né harmoni me Statutin Komunal, Ligjin mbi Menaxhimin ¢
Financave Publike dhe Pérgjegjésive, Ligjin nr. 08/L-260 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin ¢
Republikés se Kosovés pér vitin 2024, Ligjin mbi Financat Lokale, udhézimeve administrative
nga Qeveria Republikés se Kosovés, né bazé t& kompetencave dhe pérgjegjésive qé dalin nga to
dhe bazuar né planin e punés sé aprovuar nga Kuvendi Komunal pér vitin 2024

1.Sektori pér Buxhet dhe Financa
- Jané hartuar Pasqyrat Financiare vjetore pér vitin 2023 dhe dorézuar me koh& né MFPT.
- Pérgatitja e rrjedhés sé& parasé pér t& gjitha programet pér vitin 2024,

-Eshté béré bartja e mjeteve té pashpenzuara nga viti 2023 dhe vitet tjera (344,349.32 € dhe jang
destinuar sipas vendimeve t& Kuvendit Komunal) né vitin 2024.

-Me kohé ka filluar implementimi i realizimit t& shpenzimeve né sistemin Free-Balance .

-Jan& béré raporte financiare periodike pér téré vitin 2024 ( tri) dhe prezantuar e pérkrahur né
Kuvendin Komunal si dhe raporti pérfundimtar pér vitin 2024,

-Eshté pérgatitur dhe aprovuar ne Kuvend Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027

-i2shté béré planifikimi i buxhetit pér vitin 2025-2027 né bashk&punim me t¢ gjithé pjes€émarrésit
aktiv né kété proces té paraparé mé Ligjin mbi MFPP.

-Barazimi i rregullt i shpenzimeve me MF dhe t& hyrave né baza mujore,

- Eshté béré bartja e mjeteve t& pashpenzuara népér tremujor 2024, né tremujoret e ardhshém pér
shpenzim brenda vitit 2024, shumica né& tremujorin e fundit,

-Jané regjistruar né ményré t& vazhdueshme asetet e komunés, &shté béré verifikimi ( numé&rimi) i
rregullt i tyre dhe né bashképunim me pérgjegjésité e programeve ( drejtorét e drejtorive ) jané
formuar komisionet pér regjistrimin e aseteve, si dhe komisionet pér zhvlerésimin dhe hedhjen
jashté& pérdorimi t€ aseteve.

-Eshté punuar né bashképunim me t& gjitha drejtorité tjera e né rend t& paré me Drejtoring e
Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Ambientit n& pérfshirjen e projekteve mé me prioritet né€ buxhetin e
vitit 2024 t&€ komunés

- té hyrat vetanake

Té& hyrat vetanake né periudhén janar - dhjetor 2024, si burim i financimit t& buxhetit komunal jané
realizuar sipas burimeve té lejuara me ligjin pér financa té€ pushtetit lokal. Qéllimi kryesor ishte
realizimi sipas planit pér mbulimin e shpenzimeve t& cilat rrjedhin nga planifikimi vjetor i buxhetit
pér kété pjesé, miratuar nga Kuvendi i Komunés.



Bazé pér grumbullimin e t&¢ hyrave vetanake éshté Ligji i Financave t&€ Pushtetit Lokal dhe
rregullorja komunale mbi taksat, tarifat dhe gjobat.

T& hyrat vetanake t& realizuara n€ periudhén janar — dhjetor 2024, krahasuar me

vitin paraprak 2023, dhe planifikimin buxhetor pér t& nj&jtin sipas tabelés né vijim:

a. Realizimi i té hyrave sipas programeve (drejtorive)
Pasqyra ¢ méposhtme prezanton t& hyrat e realizuara, krahasuar me periudhén e njé&jté€ té vitit

paraprak dhe planifikimin pér vitin 2024.

e . | Plani buxhetor |Realizimi Realizimi % e Struktu
N foiEe s Desjionts oS 2024 2024 2023 realizimit |real. ne
1 2 3 4 5 6 7
1| Administrata dhe personeli 16323 7259000 |  64,202.04 | 57,936.85 88.44 3
2| Inspektimi 16645 9,620.00 8,50500 | 10,079.30 88.41 0
3| Buxhet e Financé 17523| 50622100 | 326,452.37 | 47619213 6449 18
4|Zhwillimi Ekonomik - Planifikimi 48023 3460000 |  28,54500 | 24,600.00 82.50 1
5| Shérbimet Publike e Mbrojtia Civile 18023 950.00 5,368.60 110500 | 56512 0
6|Bujqési dhe zwillim rural 47023 39,080.00 | 12,386.80 | 51,93967 31.70 0
7|Gjeodezia, Kadastri dhe Prona 65315|  156,930.00 | 331,503.26 | 27414342 | 21124] 18
8|Urbanizmi dhe Mbrojtia e Ambientit 66620] 66473800 | 694,01741| 79912462 | 10440 39
9|Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale 73032 26,300.00 |  16,761.00 | 14,634.00 6373 0
11|Shtépia e shéndetit QKMF 74400 3115000 |  36,823.00 | 31,54400| 11821 2
12| Kultura, Rinia e Sporti 85023 4.180.00 522.00 664.00 12.49 0
13| Arsimi — qerdhja e Emijéve 92650 73,030.00 |  52,829.00 | 44,669.00 7234 3
14] Té hyrat nga gjobat né trafik dhe te Gj. 264,882.00 | 184,781.50 | 149,061.00 69.76] 10
Total 1,884,271.00 | 1,762,696.68 | 1,935,692.99 9355 100




Nga tabela e mésipérme shihet realizimi i t& hyrave vetanake (kolona 4) sipas drejtorive
(bartése té& t& hyrave) krahasuar mé planin buxhetor 2023 (kolona 3), dhe realizimin e vitit paraprak
2023 (kolona 5). Kolona 6 paraqet pérqindjen e realizuar né& raport me planin 2024, kolona 7
paraget pjesémarrjen né& pérqindje sipas drejtorive né realizimin e t& hyrave totale.

Sa pér analizé po pérmendim: DBF-ja merr pjesé me 18.52 % né realizimin total t& t&
hyrave , urbanizmi 39.37 %, gjobat ¢ gjykatave 10.48 %, administrata e pérgjithshme 3.64 %,
gjeodezia 18.81 % etj.

Realizimi i planit buxhetor t& t& hyrave vetanake né& kété vit &shté 93.55 %. né raport me
planin buxhetor.

N& detaje raportimi i t& hyrave vetanake sipas llojit &shté pérgatitur né raportin e buxhetit
vjetor 2024.

b. Puné tjera;

- Eshté béré me koh& barazimi mujor, dhe pér periudhat e caktuara llogaritare né
Departamentin e Thesarit n& MF, jané béré pjesérisht barazimet mujore me drejtorité
komunale q& realizojné t& hyra, dhe t€ nj&jtén koh& jané transferuar — alokuar gjithé t& hyrat
e realizuara sipas pozicioneve té planifikuara buxhetore me pérjashtim té t& hyrave g€ kané
tejkaluar planin 2024 dhe do t& barten pér shpenzim né vitin 2025.

2. Sektori i Tatimit né Proné

Ky sektor gjaté vitit 2024 ka punuar dhe zbatuar dispozitat ligjore sa i pérket
fushéveprimtaris€ sé tatimit né& prong si:

-Menaxhimin e informatave pér pronén

-Rexhistrimin dhe rianketimin e pronave



-Inkasimin e tatimit pér pronén dhe

-Punét tjera administrative pér pronén si ankesat ¢ obliguesve et].

Gjaté kétij viti stafi punues i kétij sektori &shté angazhuar né& zbatimin e detyrave t& planit
pér vitin 2023, duke filluar nga mbledhja e t& dhénave (regjistrimin) e pronave t& reja si
dhe verifikimin e pronave té regjistruara mé paré pér ndryshimet eventuale né até prong,
inkasimin e tatimit n& proné duke pérdorur format ligjore pér inkasim, azhurimin e
informatave t& ofruara per regjistrim n& programin ¢ tatimit né prong si dhe puné tjera
administrative sipas kérkesave t& obliguesve tatimoré dhe detyrés zyrtare.

Realizimi i tatimit né proné pér vitin 2024 krahasuar me 2023

Plani dhe realizimi i Tatimit né& Proné& pér vitin 2024

= = :
Nr. | Muaji Planifikimi 2024 Realizimi 2024 Realizimi 2023 l:“la‘; ez ggg;‘j‘;g:
1|Janar 19,000.00 12.791.08 17.448.32 67.32 -z
2|Shkurt 25,000.00 6.422.43 19,144.63 25.69 -1¢
3|Mars 40,000.00 7.856.80 24.277.83 19.64 -2(
4| Prill 39,000.00 48.560.19 82.376.84 124.51 ~¢

5| Maj 40.000.00 19,536.03 56.407.66 48.84 -1¢
6| Qershor 35,000.00 6.593.38 25,775.38 18.84 =24

7| Korrik 35,000.00 11,181.05 37.702.76 31.95 -2
8|Gusht 45,000.00 25,049.41 54.396.27 55.67 -11
9|Shtator 30,000.00 16,027.20 25,500.01 53.42 -
10| Tetor 20,000.00 27.015.27 13.498.63 135.08 2
11 |Nentor 27,000.00 12.943.98 8.,874.02 47.94 x
12| Dhjetor 30,000.00 23.,484.55 9.483.57 78.28 x
Totali 385,000.00 217,461.37 374,885.92 56.48 -

Sic shihet nga tabela krahasuese realizimi i t& hyrave nga tatimi né pron& n€ vitin 2024 ka
shénuar rénie n& krahasim me vitin 2023 prej 72.39 %, ndérsa n& raport me planin &shté
realizuar 56.48 %. Kjo rénie éshté edhe si rezultat i faljes s& borxhit deri n& 100.00 € p&r t& gjithé
obliguesit e kétij tatimi sipas ligjit nr. 08/L-224, neni 11/B dhe t& gjith& obligimet e kryera gjaté
vitit 2023 deri né at& shumé jané llogaritur si parapagime.

Aktivitetet e kryera né ményré tabelare:

A. Anketuesit e pronave (inspektimi i pronave)

Numri i aktiviteteve

Anketimi i pronave t& reja

504




2 Ri-anketimi i pronave ekzistuese (modifikime) 2180
3 | Rajonet e anketuara Skendéramsh_atat e Komunés 26
4| Pajisja me foto e objekte_ve 950

B. Zyra pér inkasim t& tatimit né proné Numri i aktiviteteve
1 | Kontakte mé tatirr_lp_agues o 266 ]
2 | Pérgatitja e njoftimeve pérfunamtzre o 402
3 | Shpérndarje e njoftimeve tek t& gjithé obliguesit tatimoré 246
4 Marf_éveshje mé tatimpagues me z. e inkasimit 37
5| Vendime pér ekzekutim t& obligimeve 26

C. Operatorét e futjes sé té dhénave né sistem dhe zyrtari pér

ankesa Numri i aktiviteteve
| | Vértetime, certifikata, fatura etj. 2850
2 | Plotésimi me numra personal pér ¢do tatimpagues 830
3 | Evidentimi i obliguesve t&€ médhen; 512
4 | Kontrata shitbl. nga dt.nga D.GJ.K . 114
5 | Ankesa té pranuara dhe t& verifikuara né€ teren 49 i

DREJTORIA PER URBANIZEM DHE MBROJTJE Tii AMBIENTIT

PUNET ADMINISTRATIVE

Drejtoria pér Urbanizém né bazg t& statutit t& Komunés dhe detyrave q¢€ i pérkasin ka p&rfunduar
pér vitin 2024 ké&to detyra :

Punét administrative jané pérfunduar me koh& né afatin e paraparé ligjor pa vonesa dhe ngecje
edhe pse natyra e [&ndéve pér drejtoring toné kérkon njé koh& mé t& gjaté pér zgjedhjen e léndéve



si 1éndét qé kané t& b&jné me leje ndértimore, legalizimi, kérkesat e ndryshme t€ qytetar€ve pér
projekte né infrastrukturé, pastaj vértetime, certifikata etj.

e Pérgatitja e projekt propozimeve
e Menaxhimi i projekteve

e Mbikéqyrja e projekteve

e Pranimet teknike

REALIZIMI I PROJEKTEVE GJATE VITIT 2024

¢ Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve dhe lumenjve né BL Klin& e Epérme, Prekaz,
Turigec,
Polac,- (ka pérfunduar)

o Kanalizimi Vajnik — Kopiliq - (ka pérfunduar)

e Kanalizimi Tushilé - (ka pérfunduar)

¢ Kanalizimi né BL Qirez - (ka pérfunduar)

e Punimi i kanalizimit né BL Kliné e Epérme, Prekaz, Turigec, Polac, Qirez, Runik,
Likove
dhe Rezallg - (ka pérfunduar)

e Asfaltimi i rrugés né Lagjen 3 — Prekaz - (vazhdim)

¢ Kanalizmimi Klin& - Kugicg - (vazhdim)

e Ndértimi i kanalizimit né BL-Likovc faza I - (ka pérfunduar)

e Vazhdimi i punimeve t& kompleksi i UCK-sé - Objekti i U-sé - (ka pérfunduar)

o Rregullimi i shtratit t& lumit Kling e Ulét-Kugic€ dhe dy degézimet e Llaushés -
(vazhdim)

e Kyqja e kanalizimit lagjja Kodra-Polac - (ka pérfunduar)

e Ndértimi i urave ne fshatrat ; Agarevé, Llaushg, Kuqicg, Tushilg, Térrnac, Kllodernicé -
(vazhdim)

o Kygjet individuale né rrjetin e ujésjellésit n& fshatin Burojé -né& pérfundim

e Rikonstruimi i kulmeve té& shkollave Qirez, Llaush&, Anton Cetta —Skenderaj- (ka
pérfunduar)

e Rregullimi i subgendrés — Likoc - (vazhdim)

e Rregullimi i subgendrés — Qirez - (vazhdim)

e Ndértimi i gerdhés pér fémijé —vazhdimi i aneksit - (vazhdim)

e Kanalizimi Aqarevé dhe Kopiliq i Ulét dhe né BL Lokale; Runik, Prekaz, Turigec, Likoc,
Kling e Epérme, Polac dhe né qytet — (vazhdim)

e Asfaltimi i rrugés nga lagjja Zabeli deri te shkolla Malush Ahmeti faza II - (vazhdim)

e Poligoni Sportiv né& shkollén Ahmet Delija Skenderaj - (vazhdim)

e Ndértimi i shtigjeve té& ciklizmit n& BL. Qirezit - (ka pérfunduar)



Asfaltimi i rrugéve né fshatrat; Klin€, Polac, Makérmal, Ticé, Kopiliqi Ep&rm, Rakinicé
(me grand t€ performancés) - (vazhdim)

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat Kuqicé, Qubrel, Kasterrc, Vitak, Kllodernic€, Buroj&,
Vajnik, Abri, Ticg, Kling, Prekaz - (vazhdim)

Ngritja e pllakés pérkujtimore pér daljen publike t& UCK-s& né& Llaushé — (vazhdim)
Ndértimi i Muzeut dhe Bibliotekés s€ qytetit — (vazhdim)

Ndértimi i tregut t& gjelbért ng Qytet — (vazhdim)

Asfaltimi, riparimi dhe kub&zimi i rrugéve né qytet dhe BL Likoc, Turigec, Runik, Qirez-
(vazhdim)

Ndértimi i shétitores natyrale pérgjaté shtratit t&€ lumit Klina - (vazhdim)

Punimi i rrjetit t& ujésjellésit né Burojé - (ka pérfunduar)

Trotuaret dhe ndricimi né BL Likovc, Kliné e Epérme, Polac, Runik, Turigec - (vazhdim)
Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha - (vazhdim)

Punimi i rrjetit t€ ujésjeliésit né BL Qirez - (vazhdim)

Ndértimi i Rrugés Kozhicé-Qyqavicé - (vazhdim)

Ndértimi i Rrugés Syrigané-Bjeshka e Syriganés - (vazhdim)

Kanalizimi Syrigang, Banjé& — Pemishté - (vazhdim)

Kanalizimi né fshatra t&¢ BL Turigec-faza III - (ka pérfunduar)

Ndértimi i kanalizimit né BL Likovc - faza III (Abri-Murgé) - (vazhdim)

Rregullimi i subgendrés —Runik - (vazhdim)

Tribunat n€ stadiumin t& qytetit - (vazhdim)

Rregullimi i shtratit t& lumit Klina Skenderaj-Tushilé - (ka pérfunduar)

T& gjitha projektet e cekura mé larté jané menaxhuar dhe mbikéqyrur nga Drejtoria pér
Urbanizé€m si ato té financuara nga Kuvendi Komunal ashtu edhe projektet té cilat kané qené té&
bashkéfinancuara.

RAPORTI I LENDKVE PER VITIN 2024

Shuma
Nr | Llojet e aplikimeve €
Numri i lejeve t& ndértimit t& l&shuara nga Drejtoria e
1 | Urbanizmit 40
2 | Numri i lejeve mjedisore 28
3 | Kérkesat pér legalizim 20
4 | Tétjera 518
Totali i té gjitha kérkesave 606




TE HYRAT PER LEJE NDERTIMORE DHE MJEDISORE

PER VITIN 2024

Nr | Llojet e aplikimeve Shuma €

1 | T€ hyrat nga leje ndértimore N _ 529,045.37
12 | T& hyrat nga leje mjedisore 38,089.42
3 | T& hyrat nga legalizimi 6,772.51 |
|| Totalii t& gjitha kérkesave o 573,907.30

DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Drejtoria pér Inspekcion pér zbatimin e planit vjetor t& punés pér vitin 2024, né kuadér t€ detyrave
dhe pérgjegjésive qé ka pér mbikéqyrjen e zbatimit t& ligjeve dhe rregulloreve relevante, gjaté
periudhés janar - dhjetor n& t& gjitha fushat q& mbulon ka zhvilluar aktivitete t&€ vazhdueshme mé
géllim t& pérmbushjes s& géllimeve dhe objektivave q& ka kjo drejtori.

Prioritetet kryesore t& drejtorisé gjaté kétij viti ishin: mbrojtja e shéndetit t& qytetar&ve nga
produktet jo t& sigurta pér konsum, mbrojtja nga praktikat mashtruese tregtare, qasja € papenguar
né hapésira publike dhe ruajtja e tyre, transporti i sigurté, rritja e siguris€ n& trafik, mjedisi i pastér,
mbrojtja nga degradimi urban, etj. Aktivitetet pér secilén fushé q& jané realizuar n€ kuader t& késaj
drejtorie jané pérshkruar si n& vijim.

Gjithsej né vitin 2024 jané shqyrtuar 342 léndé. 301 léndé jané miratuar, 25 1énd€ jané
refuzuar, 6 t€ anuluara dhe 10 léndé jané né proces.

FUSHA E TREGUT
Inspektorét e tregut kané realizuar kéto aktivitete:

M Jané inspektuar operatorét q& merren me shitjen e produkteve ushqimore, furrat dhe shitésit e
derivateve.

@ Jané inspektuar 363 biznese, ndér té cilat jané dh&n& 158 vérejtie me procesverbal pér
parregullsité e hasura, para shqiptimit t& masave ndéshkimore. Gjaté vitit 2024 jan& regjistruar
61 biznese t& reja. Pér plotésimin e kushteve minimale teknike jan€ shqyrtuar 33 kérkesa, 23
prej tyre jané pajisur me pélqim, 10 kérkesa jan€ refuzuar

@ Pér produkte jo t& sigurta, t& démtuara, me afat t& skadimit si dhe pa deklaracion, si dhe
mashtrimi né peshé dhe mospérputhja gmim-arké jané pranuar 15 ankesa nga konsumatorét té
cilat jang shqyrtuar me korrektési. N& 15 raste t& ankesave kemi marré masa ndéshkimore ku
jané shqiptuar gjoba ng vleré: 1x200, 12 x 400€, 2 x 500€.




21 Jané konfiskuar 908 produkte ushqimore jo té sigurta pér konsum, t& démtuara pa deklaracion
dhe me afat t¢ skaduar né peshén prej 112.0 kg si dhe né vieré 913, 53 €. Kéto produkte jang
té kiasifikuara si:

» Produkte t& mishit: qofte 3 kg, suxhuk 6.789 kg, mish i tharé 8.800 kg. Gjithsej
18.800 kg né vleré totale 118.79 €.

» Pije alkoolike dhe joalkoolike .

» Produkte ushqgimore si keksg, Embélsiré, hurma.

» Jané larguar nga tregu (shitja ) edhe 186 produkte jo ushqimore t& démtuara dhe me
afat t¢ skaduar (kozmetikg, detergjent, shampona ).

» Jané& konfiskuar 83 pako cigare n€ vleré prej 205,80 euro pas ankesave t& prindérve
pér shitje t& cigareve t€ miturve afér shkollés, kéto subjekte po ashtu nuk kané
prezantuar faturé. Kéto produkte jang asgjésuar nga K.R.M. “Uniteti” Skenderaj.

M Né& bashképunim me zyrtarét policoré jan& mbyllur pesé bastore sportive té cilat operonin né
ményré ilegale.

M Pas afateve t&€ dhéna me procesverbale dhe vérejtjeve, ata t& cilét nuk i kané evituar ato, pas
ankesave t& pranuara nga konsumatorét dhe me inspektimeve té shitésve ambulativ, né
bashk&punim me zyrtarét policoré jané 1&shuar 31 gjoba mandatore, né shumén prej 11,500.00
€.

M Kemi zbatuar vendimin nr. 1120/01 nga MTI pér rregullimin e gmimeve t& produkteve t&
naftés.

(4 Prioritet tjetér ka qené dhe do té jetg luftimi i informalitetit (tregtia né t& zez&), si dhe angazhimi
né shérbim t& qytetaréve edhe jashté orarit zyrtar si vikendeve ashtu edhe gjaté festave. Kemi
béré thirrje pér qytetarét q& né rast t& parregullsive t& lajmérohen né zyrén e drejtoris€ apo t&
kontaktojn& n& nr. e telefonit 0800-1100 né& kuadér t&€ MTI-s& né Prishtiné.

Jané& shqiptuar kéto gjoba pér subjektet e mé poshtme:
Pér shitje t& produkteve t& duhanit personave nén moshén 18 vjeg jané shqiptuar tri gjoba.

1. P& mos respektim t& orarit t&€ pun&s — mos zbatim t& Rregullores Komunale pér Fillimin
dhe Mbarimin e Orarit t&€ Punés &shté shqiptuar njé gjobg.

2. Pérprodukte ushqimore jané shqiptuar 6 gjoba, pas ankesave t€ qytetaréve pér produkte
me afat t€ skaduar dhe pa deklaracion.

3. Pér mashtrime me ¢mime jan& shqiptuar 12 gjoba, pas ankesave t& qytetaréve pér
mospérputhje t&€ ¢mimit rafté — arké.

4. Pér lokale q& punojné pa u regjistruar né ARBK, jan& shqiptuar pese gjoba, pas
ankesave t& bizneseve qé€ i kryejné t& gjitha obligimet.

5. Pér shités ambulativé jan& shqiptuar katér gjoba si shkak i shitjes s¢ produkteve jo t&
sigurta dhe pa fatura nga operatorét.

Paragqitja tabelare e punéve té kryera né fushén e tregut gjaté késaj periudhe kohore:



Aktiviteti i inspektorit _ Nr. i aktiviteteve
TR — 63 ]
Vizita né biznese
T, 158
Vérejtje pér biznese B
61
Biznese té reja (pas vérejtjeve) - |
Shqyrtimi i kérkesave dhe 23K 194
ankesave
Fl"etepara?ttj“e né g[yka{e - Nuk ka
Kérkesa té pérmbaruesi
11,500.00
Ll 31 €
Gjoba té shqiptuara
FUSHA E KOMUNIKACIONIT
Procesverbale 27
Léndé té shqyrtuara —kérkesa té qytetaréve 15
Gjoba 11 X100 €
Filimi i procedurés pérbarimor -

M Gjaté késaj periudhe raportuese jané hartuar 27 procesverbale, nga té cilat 15 kan& gené
kérkesa t€ shqyrtuara, 13 jané€ aprovuar si dhe 2 &shté refuzuar.

“ Kemi punuar né transportin publik ku kemi bé&ré kontrolle operatoréve ekonomik t& transportit
publik ndaj t& ciléve jané shqiptuar 11 gjoba:
v' 1 gjobé né vleré 100 € pér mosrespektim té rendit t& udhétimit
v" 5 gjoba nga 100 € ndaj kombi taxive t& cilét jané hasur duke bartur udhétar pa leje pune
v" 4 gjoba né vleré 100 € ndaj auto taxi pa leje pune
v" | gjobé né vler& 100 € pér mos prezentim t& certifikatés s& verifikimit t& taxi metrit.

T& gjitha punét né transportin publik i kemi realizuar né bashképunim me Policing e
Kosovés.

Transporti publik mbulohet nga 11 operatorg transportues té licencuar né MI dhe t& pajisur me
rénde t€ udhé&timit nga Drejtoria pér Shérbime Publike, si dhe 11 auto taxi dhe 2 radio taxi me
nga 5 automjete.

RENDET E UDHETIMIT NE TRANSPORT LOKAL




Memi Bus Sh.P.K. 18.03.2024 | 18.03.2027 | Sami Hoxha
Memi Travel Sh.P.XK. 18.03.2024 | 18.03.2027 | Kujtim Hoxha
N.T.Sh. Vellezérit Rrustemi 18.03.2024 | 18.03.2027 Valon Rrustemi
N.T.P. Vllezérit Ferizi Sh.P.K. | 18.03.2024 | 18.03.2027 | Arsim Ferizi
N.T.Sh. Balli Trans 18.03.2024 | 18.03.2027 | Begir Shala
Arta Tours ShP.K. ~ 118.03.2024 | 18.03.2027 | Mexhit Smajli
N.T.P. Fationi Bus 18.03.2024 | 18.03.2027 | Hamit Fetahu
Joni Travel Sh.P.K. 18.03.2024 | 18.03.2027 Avni Ademi
N.T. Zekaj Turs 18.03.2024 | 18.03.2027 | Faton Veligi
Ismajli Ahmeti B.I. 18.03.2024 | 18.03.2027 | Ismajl Ahmeti
Zeqa Tours Sh.P.K 18.03.2024 | 18.03.2027 Zeqir Syla

Operatorét auto taxi dhe radio taxi té cilét kané leje pune jané :

Nr. | Emri dhe Mbiemri Data e 1€shimit Data e skadimit

1 Gézim Zena 05.03.2024 05.03.2029
2 Ramiz Osmani 05.03.2024 05.03.2029
3 Bekim Malaj 05.03.2024 05.03.2029
4 Visar Behramaj 05.03.2024 05.03.2029
5 Ismet Maloku 05.03.2024 05.03.2029
6 Afrim Gjinofci 05.03.2024 05.03.2029
7 Tafil Ahmeti 05.03.2024 05.03.2029
8 Smajli Meha 05.03.2024 05.03.2029
9 Blerim Sadiku 05.03.2024 05.03.2029
10 | Xhevdet Spahiu 05.03.2024 05.03.2029
11 | Sefedin Hasanaj 14.05.2024 15.05.2029




12 | Isa Rushiti — Radio Taxi Blendi - 05.03.2024 05.03.2029

13 | Endrit Lushtaku — Radio Taxi Diti 05.03.2024 05.03.2029

Gjithashtu kemi punuar né€ sinjalizimin vertikal dhe horizontal ku kemi bér vendosjen e kétyre
shenjave:

Situacioni [

Nr. PERSHKRIMI Njesia [ Sasia

Furnizimi me shenja t& komunikacionit nga alumini me foli reflektuse o

I | 3M me trashési 2 mm me ram 600X600X600 p 20

) Furnizimi me shtylla té zinguara @60 3m té gjata, betonimi dhe thellésia o 25
40X40X50 P

3 | Térhegja e zebrave njékomponentéshe m? | 690.92

4 | Vija horizontale 15 cm gjérési, me ngjyré njékomponetéshe m? 1965

5 | Furnizimi me barriera gome m? 9.75

Situacioni II

Pastrimi, piketimi dhe punét pérgatitore pér punimin e sinjalizimit

|
horizontal
Furnizimi me shenja té komunikacionit nga alumini me foli reflektuse copd
2 | 3M me trashési 2 mm me ram 600X600X600 B 5
Furnizimi dhe vendosja e tabelave njoftuese nga alumini me trashési coDE
3 | 2mm dhe foli reflektuse 3M, me dimensione 100X60 cm P 3
4 Furnizimi me shtylla té zinguara 60 3m té gjata, betonimi dhe thellésia copd 10
40X40X50 P
5 | Térheqja e zebrave njékomponentéshe m? 355
6 | Vija horizontale 15 cm gjérsi, me ngjyré njékomponetéshe m? 161
7 | Pasqyré rrugore 960 cm copé 9

Situacioni 111



1 Pastrimi, piketimi dhe punét pérgatitore pér punimin e sinjalizimit m2 463
horizontal
_2 Punimi i shiritit akusti_k_(vibrues) me material termoplastik me trashési - 1—'_ 446
prej1cm
3 Vija horizontale 15 cm gjérési, me ngjyré njékomponetﬁé_sl; - m? 301
4 | Térhegja e zebrave njékomponentéshe m?2 110
5 | Shlyerja e vijés ekzistuse m? 52.5
6 | Furnizimi me barriera gome m? 3.25 |
7 Furnizimi me shenja té komunikacionit nga alumini me foli reflektuse CODE i1
3M me trashési 2 mm me ram 600X600X600 mm &
8 Furnizimi me shenja t& komunikacionit nga alumini me foli reflektuese o= )
3M me trashési 2 mm me ram 600X300 mm P
9 | Pasqyré rrugore @60 cm copé 2
10 Furnizimi me shtylla té zinguara @60 3m té gjata, betonimi dhe thellésia oD 1
40X40X50 P
Situacioni IV

1 Vija horizontale 15 cm gjérési, me ngjyré njékomponetéshe m? 225

2 | Térheqja e zebrave njékomponentéshe m? 133

3 Furnizimi me shenja t&€ komunikacionit nga alumini me foli reflektuese CODE 28
3M me trashési 2 mm me ram 600X600X600 mm P
Furnizimi me tabela pér emértim té rrugéve 80X25, nga alumini me foli .

4 - copé 9
reflektuese 3M me trashési 2mm

5 | Pasqyré rrugore @60cm copé 8

6 Furnizimi me shtylla té zinguara @60 3m té gjata, betonimi dhe thellésia oD 40
40X40X50 i




Vendosjen ¢ sinjalizimit horizontal — vijés gjatésore dhe vendkalimeve per kembesor e kemi bér
né rrugét e gytetit, punét né sinjalizimin horizontal jané kryer gjaté natés n€ ményré gé mos [t
keté pengest nga automjetet. Po ashtu kemi b&ré& vendosjen ¢ sinjalizimit vértikal né rrugét €

qytetit si dhe né rrugét kryesore t€ fshatrave.

Kemi hartuar njé shkresé adresuar Ministris¢ s€ Infrastruktures pér rregullimin e sinjalistikés
ndricuese- semaforét né rr. Azem Bejta si dhe vendosjen e disa shiritave vibrues né kété rrugé né
ményré q¢ nxénésit t& cilét [@vizin ne kété pjesé & rruges mos {¢ rrezikohen nga ngasésit €
automjeteve, nga ana € Ministrisé na &shté kthyer pergjigje né shkresé se do merren parasysh
kérkesat tona, por punét nuk jan& kryer.

Kemi punuar né komisione pér performancé komunale ku kemi béré raporte né fushat e
transportit publik, dhe hapésirat publike, komision pér hartimin e draft planit pér fransportin
publik, komision pér rregulloren komunale pér kushtet dhe ményrén e bllokimit dhe
zhvendosjes s€ automjeteve me automerimangé, si dhe kemi mbikégqyrur punét né asfaltimin ¢
rrugéve né [fshatrat Kliné e Poshtme, Kliné ¢ Mesme, Kliné ¢ Epérme, Makérmal dhe
Rakinicé.

Gjithashtu kemi punuar né |&mi t& ndryshme s& bashku me kolegé si dhe puné t& tjera qe na jané
urdhéruar nga drejtori, ku kemi punuar edhe pas orarit t& punés, gjaté festave, si dhe ditéve t&
vikendit.

FUSHA E MBROJTJES sit MJEDISIT

Gjaté késaj periudhe kohore jané realizuar aktivitete inspektuese, mbikéqyrése dhe
vlerssuese duke u bazuar né ligjet, udhézimet administrative dhe rregulloret komunale per
mbrojtjen € mjedisit si¢ jan€:

Réndési t& veganté ka pasur monitorimi dhe inspektimi né realizimin e objektivave dhe aktiviteteve
t& planit t& punes si:

@ Bshté béré shqyrtimi i 45 kérkesave té qytetaréve dhe evidentimi i 18 rasteve gjaté
inspektimeve né terren pér problemet né rrjet t& kanalizimit, bllokimit, rrjedhjes s€ ujérave
{8 zeza, mungesés s€ rrjetit, démtimit & pusetave dhe shkaktimit t& ndotjes nga kéta
faktord. Rastet e evidentuara me procesverbale jané drejtuar né Drejtori pér Shérbime
Publike dhe n& Drejtori t& Urbanizmit dhe Mbrojtjes «& Ambientit, ku deri tani #shté
intervenuar né 10 raste nga totali i raportuar nga Drejtoria e [nspekcionit.

@ Evidentimii 10 deponive ilegale t€ mbeturinave t& cilat jan¢ hasur gjaté inspektimeve né
terren né zona urbane, n¢ breze rrugore, parqe, rrjedha ujore t€ lumenjve dhe pérroskave
dhe né komplekse pyjore. Kéto raste jan€ raportuar né Drejtoring per Shérbime Publike,
ku jané eliminuar tri deponi ilegale 1€ mbeturinave prej numrit total t& raportuara nga
Drejtoria € inspekeionit dhe jang vendosur tabela sinjalizuese. Né katér raste pér hudhje
{& mbeturinave jashté vendeve té caktuara personat pérgjegjés jané gjobitur.



v Mbikéqyrja e 28 lejeve mjedisore komunale pér veprimtarité qé ndikojné né cilésiné e
ajrit, ujit dhe tokés t& pranuara nga DUMA né vitin 2024, si dhe monitorimi i vazhdueshém
i lejeve mjedisore t& léshuara né vitin paraprak.

@ Mbikéqyrja e deponisé pér materiale ndértimore inerte né "Dell" t& Qirezit dhe mbikéqyrja
¢ menaxhimit t& mbeturinave nga KRM ‘UNITETI’ dhe e aktiviteteve té pastrimit t& NPL
‘Eko Natyra’ Sh. A.

@ Aktivitete inspektuese pér ruajtjen e mjediseve urbane dhe e peisazhit natyror brenda, né
periferi e ndérmjet gendrave banuese, si rrugét trotuaret, mjediset e pérbashkéta né lagjet
€ banimit, mjediset e gjelbéruara, parqet periferike.

@ Jan€ l&shuar 23 urdhéresa pér bizneset e evidentuara q& nuk kané& gené né shérbim qg t&
lidhin kontraté tek operatori pér menaxhim t&€ mbeturinave.

* Bazuar né Ligjin nr. 08/1-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.04/1-060
pér Mbeturina dhe n& Rregulloren pér Taksa, Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba né
Skenderaj jané shqiptuar 29 gjoba: Pér hudhje t& mbeturinave komunale jashté
kontejnerit pér mbeturina komunale &shté shqiptuar njé gjobé né vleré 200 euro.

= Pér hudhje t& broshurave jasht& vendeve t& pércaktuara nga komuna jané
shqiptuar dy gjoba né vleré& 200 euro.

* Né vler€ 500 euro &shté shgiptuar njé gjobé pér hudhje t& mbeturinave nga
materialit inerte né brigje t& lumit. Pér hudhje t& mbeturinave nga materialet
ndértimore jashté vendeve té& caktuara jané shqiptuara katér gjoba, tri gjoba né
vler€ 200 euro dhe njé gjob& né& vleré 90 euro. N& vleré 70 euro &shté shqiptuar
njé gjobé pér hudhje t& mbeturinave inerte nga ballkoni i objektit.

= P& démtim t& hapésirés publike, mos kthim né gjendje t& méparshme t& démeve
t€ shkaktuar &sht& shqiptuar njé gjobé né vleré 500 euro si dhe njé gjobé né vleré
150 euro &shté shqiptuar pér rrjedhje té ujérave fekale nga ferma e bagétive né
prong private.

* Pér démtim t& drunjve dekorativé n& hapésir& publike jang shqiptuar katér gjoba
né vleré 200 euro.

* N& vleré 100 euro pér kalim dhe parkim n& hapésira t& gjelbra publike jang
shqiptuar 12 gjoba si dhe pér djegie t&¢ mbeturinave t€ pérziera &shté shqiptuar
nj€ gjobé né vleré 100 euro.

* Per hudhje te mbeturinave te natyrave te ndryshme jashté vendeve te caktuara
eshte shqiptuar gjobe ne vlere 200 euro.

M Angazhimi né mbik&qyrjen e kontratés “Furnizimi dhe vendosja e shenjave horizontale dhe
vertikale t&€ komunikacionit né Komunén e Skenderajt”.

@ Inspektimi i fabrikave né periferi t& qytetit pér t& monitoruar ndikimin e tyre né mjedis si
Weng Fat Poultry né Polac, Ferma e Pulave Drini né Maring.



7 Jang evidentuar pesé raste pér démtim té drunjve dekorativé né rr. 17 Shkurti. N& njérin rast

éshté béré zévendésimi i drurit té démtuar kursc né rastin tjetér pér mospérfillje t&€ urdhéresés
pér sanim t& démit t& shkaktuar, personi juridik qé ka démtuar drunjt€ dekorative &shté
gjobitur.

7 N& mungesé té inspektorit té& shérbimeve publike jané ndérmarré veprime pér mbrojtje té

hapésirave publike si: aksioni pér largimin ¢ mallrave né bulevardin "llaz Kodra" dhe
aksioni pér pengimin e shitjes ambulative né trotuare, largimi i bllokuesve nga hapésirat
publike t& shndérruara né parkingje nga biznese t€ caktuara si dhe largimi i reklamave t&
vendosura pa leje.

Jané shpérndaré urdhéresa pér operatorét ekonomiké pér t’u pajisur me leje per reklamat e
vendosura para hapésirave t& lokaleve ku zhvillojné veprimtarin€ dhe urdhéresa per t’i
marré n& shfrytézim hapésirat publike té cilat i shfrytézojné.

Mbikéqyrja e rrjetit t& ndrigimit publik, e kygjeve né rrjetin e kanalizimit, uj&sjell&sit dhe
shérbimeve tjera komunale. Jané evidentuar dy raste gjaté inspektimeve né€ terren pér
démtim t& pusetave ku njéra prej tyre éshté rregulluar, njé rast pér probleme me rrjetin e
ujésjellésit, tri raste pér uzurpim t&€ hapésirave publike ndér t& cilat edhe mbyllja e nj& lokali
si dhe nénté raste pér démtim t& pronés publike dhe private. Kéto raste jan€ shqyrtuar ng
bashképunim me organet kompetente & trajtojné natyrat e kétyre parregullsive.

Paragitja tabelare e punéve té kryera né fushén e mbrojtjes sé mjedisit gjaté késaj periudhe
kohore:

Aktivitetet Nr. i aktiviteteve
Procesverbale 53
Kérkesa té qytetaréve/Léndé 45
Njoftime zyrtare 3
Urdhéresa 80

Gjoba mandatore 29
Filimi i procedurés pér kundérvajte —

Masé pérmbarimore 0

FUSHA E SHERBIMEVE PUBLIKE

@ Aksione pér lirim t& hapésirave publike si: aksioni pér largimin e mallrave né€ bulevardin ‘Ilaz

“

Kodra’, aksioni pér pengimin e shitjes ambulative né trotuare.

Monitorimi i parkingjeve né aspektin e sigurisé, largimi i bllokuesve nga hapé&sirat publike t&
shndérruara né parkingje nga biznese t& caktuara si dhe largimi i reklamave t€ vendosura pa
leje nga organet pérkatese, lirimi i trotuareve, parkingjeve pas skadimit t€ kontratave té
operatoréve.



@ Mbikéqyrja e mirémbajtjes verore dhe dimérore t& shesheve, rrugéve dhe trotuareve né zonén

urbane dhe rurale t€ komunés.

@ Inspektimin e hapésirave komunale duke parandaluar nga démtimet, keqpérdorimet dhe

shfrytézimet e paautorizuara.

@ Mbikéqyrja e rrjetit t& ndrigimit publik, e kygjeve né rrjetin e kanalizimit, ujésjell&sit dhe

shérbimeve tjera komunale.

Paragitja tabelare e punéve té kryera né fushén e shérbimeve publike gjaté késaj

periudhe kohore:
Aktivitetet Nr. i aktiviteteve
24
Procesverbale
1
Kérkesa té gqytetaréve/Léndé
0
Njoftime zyrtare
16
Urdhéresa
1
Gjoba mandatore
Filimi i procedurés pér kundérvajte — 0
Masé pérmbarimore
FUSHA E NDERTIMIT

Gjaté késaj periudhe raportuese jan& evidentuar:

Rrénimi i objekteve t& banimit — shtépi né rr. Gjergj Fishta dhe rrénimi i dy objekteve ng

rr. 28 Nentori, Skenderaj.

Largimi i dy objekteve montuese dhe i njé shtépie né rr. Ilaz Kodra.
Shqiptimi i nj& gjobe n& vleré 5000 euro ndaj operatorit “Andrra” SH.P.K

Prishtiné.

Paragqitja tabelare e punéve té kryera né fushén e ndértimit gjaté késaj periudhe kohore:

Aktiviteti i Objekte Objekte banimi pa | Objekte me | Objekte | Anekse
inspektorit banimi + | leje ndértimi leje ndértimi | garazh

Afariste
Nr. i inspektimeve 204 4+4 26 - -




) | ( Tejl;al_im ilejes
ndertimore)_ . o

Procescerbale, 204 8
aktvendime,
vendime pér
rrénim
Vérejtie/Urdhéresa 21 - .
Kérkesa 165
Rrénimet 6

ANGAZHIMI I INSPEKTOREVE JASHTE ORARIT TE RREGULLT TE PUNES

Inspektorét e profileve t& ndryshme varésisht nga natyrat e aktiviteteve jané angazhuar edhe jashté
orarit zyrtar, gjaté vikendeve dhe festave zyrtare pér:
> Shqyrtimin e ankesave t& konsumatoréve dhe ftesave t€ zyrtaréve policor pér
mbyllje t& lokaleve q& ushtrojné& veprimtari pa leje pune.
> Mbikéqgyrjen e zbatimit t& Rregullore Komunale pér Fillimin dhe Mbarimin e
Orarit t€ Punés.
> Mbikéqyrjen e sinjalizimit horizontal n& rrugét e qytetit, konkretisht vijés
gjatésore dhe vendkalimeve e kémbésoreve gjaté natés né menyreé q& t&€ mos kéte
pengesa nga automjetet.
> Kontrolla inspektuese né transportin publik.
» Intervenimi né rasteve t& zjarrvénieve dhe hudhjes sé mbeturinave jashté
vendeve t& caktuara.
» Mbikéqgyrjen e zhvillimit t& aktiviteteve ndértimore n& zona nd@rtuese.

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Duke u bazuar né objektivat dhe aktivitetet e Drejtorisé pér Shérbime Publike pér vitin 2024 kemi
ngritje t& nivelit t& shérbimeve efikase dhe cilésore ndaj qytetaréve si dhe pérmirésimi i kushteve
sociale pér qytetaré né kuadér t& sektoréve pér shérbime publike dhe sektorit pér emergjencé ne
Drejtoring pér Shérbimeve Publike. Kjo drejtori ka si géllimin arritjen e objektivave dhe planeve
sipas aktiviteteve t& shérbimeve publike, né téré territorin e Komunés s& Skenderajt. DSHP-ja ka
t& ndara shérbimet né dy njési (sektoré) themelore, ku secila ka detyrat dhe pérgjegjésit e saj.
Drejtoria e Shérbime Publike n& bazé t& punés pér vitin 2024 edhe pérkundgér sfidave ka arritur
me sukses pérfundimin dhe realizimin e projekteve sipas planifikimeve buxhetore dhe kryerjen e
detyrave tjera té punés t& paraparé n& kuadér t& drejtoris€.

Drejtoria iu éshté pérgjigjur kérkesave t& qytetaréve q& kané t& b&jn& problemet e ndryshme pér
realizimin e t& drejtave dhe ankesave ng afatin e paraparé procedurale q& pércaktojné ligjet,
rregulloret dhe statuti i komunés.




Né vazhdim jané té raportuar njé mori aktivitetesh dhe puné té kryera gjaté vitit 2024,

Mirémbajtjen dhe pastrimin e hapésirave publike gjelbéruese, sheshit, rrugéve, trotuareve
punét té cilat i ka kryer ndérmarrja komunale “NPL Eko Natyra .Sh.A” Skenderaj,
Gjelbérimi i hapésirave publike, mbjelljen e luleve sezonale né gytet,

Kemi bashk&punuar me kompaning regjionale te ujésjellésit “KRUM?” & ofron sh&rbime
rreth furnizimit me ujé, né sanime t& defekteve né rrjetin e ujit, dhe rrjetit t€ kanalizimit,
Larjen e rrugéve t€ qytetit dhe sheshit Adem Jashari,

Rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrjetit t& kanaleve t& ujérave t&€ zeza dhe kanaleve té
reshjeve atmosferike pérmes kompanis€ sé€ kontraktuar.

Mbiké&qyrja e realizimit t& shérbimeve qé jané ofruar nga Bashkésia Islame n€ Skenderaj
sipas memorandumit né mes Kryetarit t&¢ Komunés se Skenderajt.

Zgjerimi dhe mirémbajtja e kamerave vézhguese né hapésirat publike,

Mbikéqyrjen dhe kontrollin e shérbimeve té ofruara nga kompania kontraktuese pér
sigurimin fizik té objekteve té komunés s&€ Skenderaj,

Mirémbajtén e rrjetit t& ndrigimit publik duke intervenuar né sanimin e defekteve pérmes
kompanisé sé kontraktuar nga Komuna e Skenderajt,

Dhénia e vendimeve, pélqgimeve pér shfrytézimin e pérkohshém t& hapésirave publike,
Miré€mbajtja e drunjve dekorativé né qytet,

Menaxhimi i mbeturinave né komunén e Skenderajt dhe eliminimin e deponive ilegale t&
mbeturinave, né bashk&punim me Kompaning Rajonale “Unitetit”,

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonit diméror, dhe largimin e shembjeve t& dheut, pérmes
kompanisg kontraktuese,

Menaxhimi i mbeturinave né komunén e Skenderajt, hartimi i planeve dhe strategjive
komunale p&r menaxhimin e mbeturinave;

Monitorimi hapésirave publike pér menaxhimin e mbeturinave,

Planifikimi dhe trajtimi i mbeturinave, organizimi dhe administrimi i mbeturinave
Pjesémarrja ne procesin € hartimit t& draft plani ndér komunal pér menaxhimin e integruar
té mbeturinave né bashk&punim me komunat e regjionit, si me komunén e Mitrovicés,
Vushtrris€ dhe Skenderajt.

Hartimi i raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave; Monitorimi i rreguliores komunale
pér MM

Planifikimin e hapésirave pér vendosjen e kontejneréve dhe pércaktimi i pikave statike pér
mbeturina dhe rregullimi i tyre

Vendosjen e shenjave pér kujdesin ndaj ambientit pér mos hedhje t€ mbeturinave,
Identifikimi i deponive ilegale ne territorin € komunés se Skenderaj pér vitin 2024,

Eshtg béré largimi i deponive ilegale t& mbeturinave ne qytet dhe neper fshatrat e komunés
s€ Skenderaj.



Né kuadér té aksionit pér eliminimin e deponive ilegale né komunén e Skenderajt

Pérshkrimi | Sasia e deponive
Deponi té& vogl_a o - L 27
| Deponi té mesme - o - 46
Deponi t& médha - 44 ]
Mako-deponi t& médha e?pérzie_ra 17 ]
Totali: 136 Deponi —

Gjate vitit DSHP-ja ka pasur njé numér t& larté t& Iéndéve t€ cilat jané shqyrtuar dhe
proceduar né afatin ligjor:

1. | Té& Pranuara 554 Léndé
2. T€& Aprovuara 456 Léndé
3. Té Refuzuara 66 Léndé
4, Té Ceduara 21 Léndé
3: NE& proces 0 Léndé
6. Pezulluara 7 Léndé
7. Hedhura poshté 2 Léndé
8. Anuluara 2 Léndé

Té gjitha léndét jang trajtuar dhe proceduar sipas afateve ligjore , dhe pas shqyrtimit t& 1&ndéve
jané dérguar né arkivin e komunés s¢ Skenderajt.

N& kuadér t& sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim jané kryer njé séré aktivitetesh dhe detyra t&
planifikuara dhe t& paplanifikuara t& rasteve emergjente t€ paragitura gjaté vitit 2024.
-Eshté kryer Plani i Punés pér vitin 2024.
-Jan& dorézuar né Komisionin Qeveritar né AME ng Prishting t& gjitha Iéndét e vlerésuara nga
démet e shkaktuara nga ERA qé ka pérfshiré komunén toné me dt. 02.12.2023.
-E kemi pérgatitur Planin e trajnimeve pér vitin 2024 sipas kérkesés s¢ AME-s¢ dhe i kemi caktuar
vijuesit nga SMSH dhe SHZSH qg do t& marrin pjesé sipas periudhés kohore.
Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim si pjesé e DSHP-s€ ka gené pjes€émarrése e komisionit pér
vlerésimin e démeve nga F.N.F.T. ku jang shqyrtuar kérkesa te qytetaréve pér démet n& bujqési
dhe pér démet né ekonomi familjare.

Po ashtu ky sektor p&rmes operatoréve kontraktues ka qen€ i angazhuar né hapjen e lumenjve
dhe e gypave atmosferike gjaté rasteve emergjente t& shkaktuara nga vérshimet.

Nijésia Profesionale e Shérbimit t& Zjarrfikésve — NJPSHZ, po ashtu ka gen€ e angazhuar gjaté
vitit 2024 né intervenime t& ndryshme emergjente, té& raportuara nga organet e rendit dhe qytetar&t
pér rastet e shkaktuar nga zjarri dhe fatkeqggsité natyrore, era dhe reshjet atmosferike.



Ky raport pérmbledhés thekson aktivitetet kryesore qé kan& ndodhur gjaté periudhés vjetore 2024

Tabela 1.
| . Intervenimet 20%4 - . —_ _ -
NR Emérimet Sektori pér Mbrojtje Njésia Profesionale e GJITHSEJ
dhe Shpétim - SMSH Shérbimit té Zjarrfikséve
- NJPSHZ
1 Intervenimet né 131 131
fatkeqési natyrore
2 Vérshimet, era, zjarri, | 0,18,26,77, 121
breshéri I
3 Shérbimet teknike 10 10
4 | Shuarja e zjarreve 253 253
5 Intervenimet teknike 27 27
TOTALI : 411
Tabela 2,
Vlerésimet e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera-2024
NR Emérimet Nr. i rasteve Shuma GJITHSEJ
1 Démet né Bujqési 116 386,197.70 € 386,197.70 €
2 Démet né Ekonomi 9 81,197.70 € 81,197.70 €
Familjare
3 Démet né Biznese 0 0 0
4 Infrastruktura 0 0 0
5 | Institucione tjera 0 0 0
TOTALI: 467,960,19 €

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Gjatg vitit 2024 jané kryer punét n& harmoni, bazuar né planin e punés s€ aprovuar nga Kuvendi
Komunal.




Aktivitetet e paraqitura si mé& poshté& pasqyrojné aktivitetet kryesore pér periudhén Janar-Dhjetor
2024

-29 Janar Pérmes éeb fages sé¢ Komunés sé Skenderajt &shté béré Thirrja Publike pér
Projekte/Programe né fushén e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

-17 Shkurt Dita e Pavarésisé sé Kosovés, Zbulimi i bustit t& ish-sekretares amerikane Madeleine
Albright, zbulimi i pllakés pérkujtimore né shtépiné ku u punuan armét gjaté luftés s¢ fundit nga
komandanti Malush Ahmeti, shfaqgja e filmit dokumentar pér luftétarin e UCK-s& Bekim
Birinxhiku né gendrén e kulturés “Hasan Prishtina”.

-28 Shkurti, 26 vjetori i Betejés sé Qirezit dhe Likoshanit.

-4 Mars Kemi gené nikogir i aktivitetit t& parakalimit t& 150 mjeteve “Off-Road” ku kané marré
pjesé shumé autoklube t& qyteteve t& Kosovés, né itinerarin Skenderaj, Prekaz dhe mé pas
bjeshka e Moknés-Istog.

-6 Mars Zbulimi i busteve t& heronjve Sala e Hamit Jashari n€ Prekaz, zbulim i pllakés
pérkujtimore né fshatin Tushilé tek shtépia e cila shérbente si shtab gjaté luftés.

-7 Mars Pérmbledhja e aktiviteteve zyrtare né shénim té Epopesé s€ UCK-s&, me pjesémarrje t&
gjeré té jetés politike, kulturore dhe qytetaré t& shumté. Nga ora 18:00 u mbajt manifestimi i
natés sé zjarreve, ku paraprakisht u ndezén flakadanét t& organizuar nga grupi rinor né Skenderaj,
rit ky tradicional dhe mé pas filloi koncerti me kéngé e valle né& sheshin “Adem Jashari”.
Performuan solisté t& ndryshém si dhe 2 ansamblet, Shota e Drenica.

-12 Mars jané publikuar pérfituesit e projekteve t& OJQ-ve dhe personave fiziké, ku kan€& qeng
gjithsej 23 pérfitues

-18 Mars Akademi pérkujtimore kushtuar luftétarit Ragip Jashari né Qendrén e Kulturés “Hasan
Prishtina” ku ishin 450 t& ftuar.

-24 Mars &shté mbajtur maratona Vrapimi i Marsit- Izbica.

-26 Mars Né& Qendrén e Kulturés “Hasan Prishtina” &shté mbajtur konkrusi shkollor “Avancimet
Kulturore Prof. Ajet Beqiri” né dy fusha kulturore até té letérsisé me 140 punime si dhe artit
figurativ. Aktiviteti ka karakter garues dhe pér mé t&€ mirét u ndané cmime sipas vlerésimit t&
jurisé.

-26 Mars N& Qendrén e Kulturés “Hasan Prishtina” u shfaq filmi dokumentar kushtuar
déshmorit Mustafé Qorraj, ku kishim t& pranishém mbi 400 pjesémarrés.

-28 Mars N& Izbic& mé rastin e 25 vjetorit t& Masakrés, jané& béré homazhe né Kompleksin
Pérkujtimor t& varrezave té 147 civiléve shqiptar, pleq gra e fémijé. Ku DKRS &shté pérkujdesur
pér mbarévajtjen e tubitmit pérkujtimor.

-29 Mars N& Qendrén e Kulturgs “Hasan Prishtina” u bé promovimi i librit me poezi dhe titull
“Ofshama e Izbicés” nga autori Albert Zekaj.



-05 Prill Tubim pérkujtimi né nderim té t&é rénéve t& Masakrés s¢ Rezallés, né kété aktivitet
morén pjesé strukturat udhéheqése qeverisése t& nivelit lokal dhe gendror.

-18 Prill Né Qendrén e Kulturés “Hasan Prishtina” u shfaq filmi dokumentar “Graté e Liris¢” me
regjisore Sala Ahmeti Citaku dhe Melihate Termkolli ku ishin t€ pranishém rreth 300
pjes€émarrés.

-30 Prill Pér nder t&€ 24 vjetorit t& rénies heroike t&¢ Komandantit [laz Kodra, €shté organizuar
turneu memorial n& Futboll t& Voggl né palestrén e qytetit ¢ mban& emrin e Heroit [laz Kodra.

-31 Maj N& Qendrén e Kulturés “Hasan Prishtina” &shté béré promovimi i librit me poezi t&
autores s& re Tuana Méziu.

-7 Qershor NEg vigjilje t& dités sé ¢lirimit &shté mbajtur edicioni i 16-t€ i festivalit
gjithékombétar né teatrot shkollore “Drenushat 2024 ku pjesémarrése jané SHFMU-t& ku
garuan gjithsej 100 nxénés dhe performuan para 400 shikuesve. Nga juria profesionale u
vlerésuan mé t€ mirét ku u ndan€ edhe mirénjohje dhe ¢mime.

-10 Qershor N& sallén e Kuvendit Komunal né Skenderaj u bé promovimi i librit “Vuajtje pér njé
fjalé té lir€”, i autores Selvete Dervishi Nimani, mbéshtetur nga DKRS.

-18 Qershor Dita e Clirimit t& Skenderajt

Seanca Solemne e Kuvendit Komunal ku u shpall qytetar nderi z. Bardhyl Mehmeti.

Esht& mbajtur Akademi Pérkujtimore me rastin e 18-t& Qershorit si dita e Déshmoréve dhe
Martiréve t& Komunés soné me mbi 500 t& ftuar. Esht& zbuluar shtatorja e heroit t& vogél t&
Kosovés Leotrim Malush Ahmeti, me njé ceremoni t& organizuar nga DKRS ku morén pjesé mbi
2000 gqytetaré. Ekspozité me fotografi té luftés né Sheshin “Adem Jashari” t&€ autorit Kadri
Berisha. Dhe krejt né& fund koncerti i organizuar pér fémijé né Sheshin “Adem Jashari” pérgatitur
nga Drejtoria e Arsimit n€ bashképunim me DKRS-né.

-22 Qershor N& kuadér t& 25 vjetorit t& Clirimit t& Skenderajt €shté mbajtur edhe turneu tashmég
tradicional n€ Ping Pong kushtuar dr. Fatmir Fazliut.

-Korrik-Gusht Aktiviteti Muaji i Mérgatés

Gjaté kétyre 30 dit€ve u mbajtén njé& mori aktivitetesh, ku ¢do naté& n€ Sheshin Adem Jashari jané
mbajtur mbrémje muzikore me solisté t& ndryshém pér argétimin e qytetaréve dhe mérgimtaréve
tané.

-4 Gusht Eshté organizuar “Street Ball” Skenderaj 2023.

-10 Gusht &shté organizuar Sofra Tradiconale Drenicase né Pllatoné e Qendrés sé€ Kulturés t&
improvizuar si Odé si dhe jané servuar ushgime tradicionale, t& pranishmit jané€ argétuar nga njé
program i bukur i kéngéve dhe valleve nga Ansambli Drenica dhe anekdota t& ndryshme.

- 30 Gusht N& njé ceremoni t&€ organizuar n€ Runik &sht& nénshkruar memorandumi i
bashk&punimit né mes Komunés soné dhe Ministrisé s& Kulturés pér restaurimin dhe



konzervimin e asetit nén mbrojtje “Shtépia e Kulturés™ i cili gjendet né hapésirén e Subgendrés
Runik.

- Shtator Vizita t& shumta té shkollave t& qytetit dhe qyteteve pérreth né Qendrén e KulturEs
“Hasan Prishtina” pér t’i paré nga afér eksponatet né Muzeun e Qytetit tong.

-3 Tetor Ora e Shkrimtarit — Bisedé Letrare, aktivitet ky i organizuar pér nder t€ krijimtarisé
letrare t& ish ambasadorit Avni Spahiu. Aktiviteti u mbajt né Qendrén e Kulturés “Hasan
Prishtina” dhe kishim té pranishém mbi 200 gqytetar€.

- 22 Néntor Né Qendrén e Kulturés “Hasan Prishtina” u mbajt shfaqja e titulluar “Familja
Jashari, legjenda e koh&s moderne”, shfagje nga nxénésit e Gjimnazit “Hivzi Nela” Shqipéri.

- 26-27-28 Néntori

Pér nder t& kétyre datave historike DKRS-ja organizon Festivalin Folklorik Gj ithékombétar
“Rapsodia Shqiptare” edicioni i 19-t&. Festivali ka karakter garues dhe ikoné e festivalit &shté
heroi Haméz Jashari, garuese ishin mbi 40 grupe dhe solo kéngétaré dhe pér tri neté radhazi salla
kryesore e Qendrés s& Kulturés ishte pérplot shikues pér t’i paré pérformancat e garuesve. Me té
mirét u shpérblyen nga juria profesionale ku gmimi kryesor &shté “Kulla e Jasharajve”.

Poashtu &shté mbajtur “Vrapimi i Néntorit” me gjatésing prej 28 Kilometrash vrapim ku jang
shpérblyer tri vendet e para né dy konkurrencat.

-28 Néntor Zbulimi i Memorialit t& Daljes s& paré Publike t& UCK-s& né fshatin Llaush&, pér
k&t aktivitet u pérkujdes DKRS si dhe sipas t& dhénave t& Policis€ pjesémarrés ishin mbi 4700
persona.

- 11 Dhjetor u mbaijt fesitvali “Poeti dhe Aktori” edicioni i dyt€ i cili u mbajt n& Prekaz, n€ kéte
festival morén pjesé 60 poet nga vendet e ndryshme t& Evropés, i cili u organizua nga aktivistja
dhe poetja Flora Brovina dhe profesoresha Drita Begolli, dhe bashk&organizator i kétij festivali
ishte edhe DKRS-ja.

DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Gjaté késaj periudhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka zhvilluar aktivitete dhe
detyra qé dalin nga kompetencat qé ka.

N& kuadgr t& kétyre detyrave dhe obligimeve ka kryer kéto aktivitete: takime zyrtare me
institucionet pérkatése si¢ éshté Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés,
Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, Ministria e Financave, Agjencia Kadastrale e
Kosovés, Agjencia Kosovare e Privatizimit si dhe institucione t& tjera.

Pjesé e punés ishin gjithashtu aktivitetet né teren brenda territorit t& Komunés s¢ Skenderajt,
duke gené késhtu gcdoheré prané dhe n& shérbim t& qytetaréve si dhe aktivitete t& tjera ex officio



qé€ kané gené nevojé e Komunés.

Gjithashtu jan& kryer t& gjitha shérbimet q€ kané qené kérkesé e qytetaréve né zyrat tona si¢ jané
pajisja me certifikata t& pronésisé, kopje t& planit dhe shérbimet e tjera té cilat i kemi pérshkruar
né hyrje t& kétij raporti vjetor t& punés.

D-G;j.K.P do té vazhdojé me aktivitetet e saj pa ndérpreré né kuadér t& detyrave, g€ té jemi sa mé
efikas krahas kérkesave dhe shérbimeve ndaj qytetaréve t&€ komunés song, si dhe ndaj
institucioneve tjera né€ Republikén e Kosovés.

NE& kuadér t& pérgjegjésive D-Gj.K.P né pérgjithési, e stafi i drejtorisé n€ veganti, kané€ qené& né
nivel t& detyrés, késhtu duke shqyrtuar kérkesat e pastaj duke aprovuar apo refuzuar ato varésisht
nga lloji i tyre, si dhe duke pritur né takim ¢do palé pér t’i ofruar sqarime t& nevojshme juridike-
pronésore, duke u munduar pér gjetje t& zgjidhjeve ligjore rreth problemeve pronésore.

Duhet pérmendur fakti se drejtoria joné i &shté pérgjigjur ¢doheré pozitivisht t€ gjitha kérkesave
nga Drejtoria e Inspektoratit pér t& cilat ka ekzistuar dyshimi pér uzurpim duke béré késhtu
vértetimin dhe identifikimin e gjendjes faktike si dhe kérkesave nga Drejtoria e Urbanizmit dhe
drejtorive tjera duke béré identifikimin dhe matjet gjeodezike pér realizimin e projekteve
komunale.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka zbatuar thuajse né plotni rekomandimet e
nxjerrura nga raportet e monitorimit nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, né sektorin e
Gjeodezisé dhe Kadastrit.

Gjaté vitit 2024 Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka shfrytézuar t€ gjithé potencialin
dhe kapacitetin e saj edhe pérkundér numrit t& voggl t& punétoréve, me qéllim pér rritjen e
performancés, pérgjegjésisé né puné, bashk&punimit dhe koordinimit mé t&€ miré né€ ményrg qé
gytetaréve t& Komunés sé Skenderajt t’iu ofrohen shérbime sa mé t& mira pronésore-kadastrale.

Lista e kérkesave pér 2024
Si¢ e kemi cekur edhe mé lart né fillimin e vitit 2024, prioritet kryesor ka gené& shqyrtimi i t&
gjitha kérkesave dhe [éndéve t€ papérfunduara t€ vitit paraprak.

Bashkangjitur keni t& dhénat pér 18ndét dhe kérkesat e realizuara nga Sektori pér Gjeodezi dhe
Kadastér, pér periudhé&n Janar 2024 — Dhjetor 2024.

Kérkesat Té T€é miratuara | T¢ Neé proces | Gjithésejé
pranuara refuzuara

Certifikata t& Paluajtshméris€ 2537 2537 0 0 2537
Kopje t& Planit 1196 1196 0 0 1196
Regjistrim, Modifikim, Bartje ¢ Pronésisé 935 927 8 0 935
apo Posedimit

Modifikim i parcelave 164 163 1 0 164
Bashkim i parcelave 100 97 3 0 100




' Ndarje?parcel?ve

244

238 6 0 244
Regjistrim_i ndértesave 26 26 0 I 0 26
Regjistrim_i pjeséve té ndértesave 36 34 7 )/ 0 36
Regjistrim i giramarrjes o 6 6 | 0 N 0 6
Regjistrim i ngarkesés tatimore 9 9 0 0 9
Fshirje e ngarkesés tatimore sipas 1 1 0 0 1
vendimit t& ATK-sé
Krijim i bashk&pronésisé 1 1 0 0 1
Regjistrim i servitutit 0 0 0 0 0
Regjistrim i hapésirave t&€ pérbashkéta 0 0 0 0 0
Bashkim i personave t& njejté me ID t€ 33 30 3 0 33
ndryshme n&€ RDPP
Regjistrim, Modifikim dhe Fshirje e 94 91 3 0 94
Hipotekave
Modifikim i t& dh&nave t€ personave né 29 24 5 0 29
RDPP
Vértetim qé nuk posedon proné 687 687 0 0 687
Kerkesa pér shfrytézim t€ pronés 15 65 0 15 80
komunale (parkingje)
Kérkesa pér heqje doré nga pronésia 6 6 0 0 6
Té tjera 8 0 0 8 8
TOTAL 6192
Raporti financiar i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Janar 2024 - Dhjetor 2024
Sektori pér Gjeodezi dhe Kadastér
UNIREF Dokumenti Shuma
SKG4L Regjistrim, Modifikim, Bartje e Pronésis€ apo 37,387.00 €
Posedimit
SKG4M Taksé - Ndérrim i destinimit t& tokés 89,914.83 €




| SKGFP Taksé pér fleté poseduese dhe kopje t& planit 12,@@) €
SKG4U Taksé administrative 6243.00 €
SKG9D | Aktivitete né teren 32,487.00 €
Totali i t& hyrave né kété sektor: 178,654.83€
Sektorit i Pronés
UNIREF Dokumenti Shuma
SKGSE Rente - Shfrytézimi i pronés publike 134,179.15 €
SKG8H Qiraja nga objektet publike

18,669.28 €

Totali i t&€ hyrave né kété sektor: 152,848.43 €

Totali t& hyrave n& Drejtoring pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné pér periudhén Janar 2024 —
Dhjetor 2024 &shté: 331,503.26 EURO




Té hyrat ndér vite né Drejtoriné pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné

B 2024 331,503.26 EURO

2023 274.143.42 EURO

- 2022 132.504.51 EURO

B 202 118,383 44 EURO

. 2020 76,048.85 EURO

N& pérmbyllje t& kétij raporti duhet theksuar se Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong& gjaté
vitit 2024 ka shénuar rritje t& theksuar t& aktiviteteve dhe punéve duke u angazhuar maksimalisht
i t&ré stafi i drejtorisé edhe n& puné shtesé pas orarit zyrtar t& punés k&shtu duke realizuar rritje
rekorde té t& hyrave financiare, t& paraqitura edhe né tabelat € mésipérme.

DREJTORIA E ARSIMIT



Drejtoria e Arsimit gjaté periudhés njévjecare ka arritur me sukses t’i realizojé objektivat e
planifikuara, t& cilat kané qené t& bazuara né planin e veprimit si dhe angazhime t&€ shtuara nég

p&rmbushjen e kérkesave dhe obligimeve t€ paparashikuara.

Gjysmévjetori i paré pér vitin shkollor 2023-2024 ka mbaruar mé& 12 janar 2024. Drejtoria
komunale e arsimit ka béré analizén e suksesit t& nxénésve pér gjysmévjetorin e paré t& k&tij viti

shkollor.

Sektori pér arsim

Angazhime né pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri 2024-2025

Gjaté periudhés s& pushimit diméror jané béré t& gjitha pérgatitjet higjieno-teknike pér fillimin e

gjysmévjetorit t& dyté pér vitin shkollor 2023-2024.

Gjysmévijetori i dyt& pér vitin shkollor 2023-2024 ka filluar m& 24 janar 2024. Me rastin e fillimit
t& gjysmévjetorit t& dyté, shkollat jan& vizituar nga zyrtarét ¢ DKA-s€, pér t€ paré s€ aférmi

pérgatitjet q& jané béré edhe nga shkollat pér fillimin e késaj periudhe.

Gjithashtu, shkollat e komunés sonég, jané vizituar vazhdimisht edhe nga Inspektorét € Arsimit né

Mitrovicé, té& cilét jané kujdesur pér mbarévajtjen e procesit edukativo- arsimor.

Angazhime profesionale né zbatim té aktiviteteve té DKA

Ka vazhduar Vlerésimi i Performancés sé shkollave nga Ekipi Vlerésues né nivel komunal, n¢
kuadér t& projektit KosEd, né shfmu ”Shaban Jashari” Skenderaj, shfmu “Ahmet Delia” Skenderaj
dhe “Abedin Rexha” né Turigec.

Gjaté gjysmévjetorit t& dyté, zyrtarét e arsimit realizuan vizita n&pér t& gjitha shkollat fillore, t&
mesme té uléta dhe t& mesme té larta. Q&llimi i vizitave ishte: mbarévajtja e procesit mé&simor,
kontrollimi i ditar&ve, i pérgatitjeve me shkrim, i librave amé, i planeve t& drejtoréve, pastértisé

etj.



Zyrtarét e arsimit vazhdimisht kané mbajtur takime né Ministring e Arsimit, Shkencés dhe
Inovacionit pér mbarévajtjen e procesit edukativo-arsimor si dhe kané marré pjesé n€ trajnime dhe

punétori t&€ ndryshme.

N& disa shkolla, Policia e Kosovés — regjioni i Mitrovicés, kané mbajtur ligjérata pér nx€nés me
temén: “Siguria né shkolla dhe dukurité negative q& ndodhin né shkolla n& ditét e sotme”.
Gijithashtu, pér siguriné né shkolla kan& mbajtur sesione informuese, debate, tryeza diskutimi né
shkolla edhe FSK-ja sé bashku me pedagogét/psikologét e shkollave tona n€ kuadér t€

planprogrameve mésimore.

Drejtoria e arsimit né Skenderaj, sé€ bashku me Fakultetin e Edukimit dhe TOKA kané rip€rtérirg
marréveshjen e bashképunimit pér trajnimin ¢ mésimdhénésve né metodologjiné “T€ nxénit
pérmes pérvojés”, projekt i financuar nga Zyra ¢ Bashkimit Evropian dhe i mbéshtetur nga
Komuna Skenderaj. Mbi 40 mésimdhénés nga shkollat tona, né muajin prill kan& p&rfunduar me
sukses trajnimin mbi metodologjing e t& “Nxénit pérmes Pérvojés”, t& cilét u pajisen me certifikata

té akredituara nga MAShTI.

Né& muajin shkurt 2024, jané vaksinuar nxénésit e klasave t& para, t& gjashta dhe t& dymb&dhjeta.
K&té vit, kang pérfituar nxénésit e klasave t& gjashta, ku pér heré t& paré jang vaksinuar kundér
virusit “humana papilloma virus”, i cili llogaritet t& mbrojé mbi 95% té& rasteve nga infeksionet

dhe né kété rast edhe nga kanceri i qaf€s s€ mitrés.

Eshté béré renovimi i brendshém i objektit t& shfmu “Shoté Galica” n&€ Runik, shfmu “Azem Bejta”

né Prekaz t& Epérm dhe shfmu “Kuvendi i Drenicés” né Abri té Poshtme.

Né muajin shkurt 2024, Shoqata Kosovare e Fizikés né bashk&punim me Drejtorin€ e Arsimit
organizuan garén e fizikés pér nxénésit e klaséve t& IX-ta, X-ta, XI-ta dhe t& XII-ta. Nx&nésit fitues

né kéto gara marrin pjes€ né garat né nivel shteti.

Jané intervistuar kandidatét e konkurseve pér mésimdhénés, pedagogg, sekretaré dhe punétoré
tekniké.

Shkollat: “Haméz Jashari” Skenderaj, “Ahmet Delia” Skenderaj, “Shaban Jashari” Skenderaj,

“Shoté Galica”’Runik, “Skender Skenderi”Vajnikg, “Kuvendi i Drenic€s”Abri ¢ Poshtme , “Elena



Gjika”Makérmal , “Abedin Rexha” Turigec, “Idriz Barani”’Kling e Epérme, “Drenica” Polac,
3 2 *
“Déshmorét e Qyqavicés”Qirez dhe “Ismet Uka™ Ticé jané pajisur me mjete mésimore né& vleré

prej 136,900.00 € pér [éndét: fizikg, kimi, biologji, gjeografi, informatiké dhe matematiké.

N& muajin shkurt u realizua me sukses procesi i vlerésimit t& dosjeve té rreth 60 — mésimdh&nésve,
t€ ndaré tri grupe t€ ndryshme, lidhur me implementimin dhe zbatimin né praktiké t&€ Kurrikulés

sé Re.

Me aktivitete t€ ndryshme dhe programe kulturo-artistike, né t& gjitha shkollat € komun&s soné

éshté kremtuar 17 Shkurti — Dita e Pavarésisé sé Kosovés.

N& muajin shkurt &shté béré pérurimi i bibliotekés né Gjimnazin“Haméz Jashari“ né Skenderaj
dhe &shté pasuruar me tituj t& shumtg librash.

Me ministrin ¢ Zhvillimit Ekonomik kemi nénshkruar marréveshjen e mirékuptimit pér financimin
e projektit pér ndértimin e gerdhes publike afér IAAP”Anton Cetta” né Skenderaj. Me kété
marréveshje u vendos q& ky objekt i ¢erdhes té riformatohet né térési, duke respektuar standardet
e pranueshme t& ndértimit dhe ¢do aspekt arkitektonik pér t& béré njé puné t&€ miré, nga e cila

pérfitues kryesor jané fémijét e komunés soné.

Né t& gjitha shkollat e komunés sé Skenderajt, jané mbajtur aktivitete né shumta pér nder t&

Epopesé s€ Lavdishme t&€ UCK-s€ dhe 7 Marsit — Dités s& Mésuesit.

Gjithashtu, pér nder t& 7 Marsit — Dités s&€ Mésuesit, Drejtoria e Arsimit ka organizuar nj& ceremoni
pér ndarjen e mirénjohjeve dhe dhuratave pér Veteranét ¢ Arsimit, t& cilét jan& pensionuar gjaté

vitit 2023-2024 dhe njé& takim té pérbashkét me mésimdhénésit e t& gjitha shkollave tona.

Né garén e XXV t&€ fizikés 2024 né& nivel shteti, t&€ organizuar nga Shogata Kosovare e Fizikés,
morén pjesé nxénésit fitues t& garés s¢ fizikés né nivel komunal nga klasat e nénta, dhjeta,
njémbédhjeta dhe dymbédhjeta. Nxénési i klasés sé dhjeté, né Gjimnazin” Haméz Jashari”, Ariton
Dragaj, zuri vendin e dyt& né nivel shteti, ndérsa vendin e treté né& nivel shteti e zuri nxénésja e

klasés s€ njémbé&dhjeté e po kétij gjimnazi, Jehona Nimanaj.

NE& bashképunim me MAShTI dhe Federatén e Sportit shkollor t& Republikés sé Kosovés, pér heré

t& dyté &shté realizuar programi njé&javor i skijimit “Drejt malit 2024”. Pjesémarrés ishin nxénésit



¢ klasave té shtata t& shfmu “Ahmet Delia” Skenderaj (30 nxénés) dhe t€ shfmu “Fehmi Rama” n¢

Likoc (30 nx&nés).
Ka vazhduar vlerésimi i nxénésve me aftési t& kufizuara nga Ekipi Vlerésues n€ nivel komunal.
Jané kremtuar Ditét e Shkollave me aktivitete t€ ndryshme.

Kemi nénshkruar memorandum bashképunimi me pérfagésuesit e Shoqatés Profesionale t&
Informaticientéve t& Kosovés (ShPIK), pér té organizuar “Javén e Orés s€ Kodimit” dhe zhvillimin
e garave ndérkombétare t& Informatikés “Bebras Computing”, ku jan€ trajnuar mbi 500

mésimdhénés té nivelit fillor dhe t& mesém té& ulét né fushén e informatikés dhe kodimit.

Me aktivitete t& ndryshme vetédijesuese, rekreative dhe sportive Eshté shénuar Dita

Ndérkombétare e Personave me Sindromin DOWN.

Me aktivitete t& ndryshme, né t& gjitha shkollave ésht& shénuar 22 Marsit — Dita Botérore e Ujit, e

cila ka pér q&llim t& térheqé sa mé shumé vémendjen toné pér kujdesin ndaj ujit t& pijshém.

Me nxénésit e shkollave tona jan& mbajtur garat sportive t& organizuara nga Federata e Sportit né

bashk&punim me Drejtoring e Arsimit.

N& muajin mars 2024, Ekipi pér Parandalimin e Braktisjes n& nivel komunal ka vizituar dy raste
t& tentimit t& braktisjes né fshatin Kopiliq i Poshtém dhe njé né Turigec. Me k&té rast, ekipi ka

arritur q& dy prej tyre t’i kthej n& shkollg, ndérsa pér rastin e treté do t& vazhdojné procedurat tutje.

Komuna e Skenderajt, né kété vit shkollor, ka ndaré bursa pér 110 student€ t€ komunés soné né
vlerg 500 euro dhe gjithashtu jané ndaré mjete edhe pér transportin e nxénésve t€ shkollave fillore,
t& mesme t& uléta dhe t& mesme t& larta si dhe nxénésve me nevoja t& veganta arsimore né vleré
total prej 40,000.00 Euro.

DKA s& bashku me disa mérgimtaré investuan né shfmu ”Skénder Skénderi” né€ Vajniké, duke i
pajisur t& gjitha klasat me projektoré, kabinetin e Informatikés me llap-top, bibliotekén e shkollés

me tituj t& rinj librash dhe oborri i késaj shkolle &sht& ndértuar me trotuar me kocka betoni si dhe

jan& mbjellur drunj dekorues e lule.

Jané realizuar aktivitete t& ndryshme me rastin e Dités Botérore t€ Autizmit.



Profesorét ¢ FEFS s& bashku me ekipin hulumtues té projektit “Statusi i rritjes dhe zhvillimit t&

fémijéve té arsimit fillor kané realizuar matje dhe testime me nxénésit e klasave | dhe 9 t& arsimit

fillor.

Né muajin prill, mésimdhénés nga shkollat tona e pérfunduan me sukses trajnimin mbi
metodologjing e t& Nx&nit pérmes Pérvojés, i cili &shté organizuar dhe realizuar né partneritet me

Fakultetin e Edukimit, TOKA dhe Komuna Skenderaj si bashkéfinancuese.

Drejtoria e Arsimit n€ bashképunim me Institutin e Historisé “Ali Hadri” n€ Prishting, ka pasuruar

bibliotekat e disa shkollave tona me tituj t& rinj, ku jané pajisur 6 shkolla me nga 500 tituj t& rinj.

23 Prilli — Dita Botg€rore e Librit &shté shénuar me aktivitete t& ndryshme né shkollat tona. Disa
shkolla mbajtén oré letrare e disa t& tjera vizituan bashk& me nxénésit Bibliotekén Kombétare dhe
Universitare t€ Kosovés, me qéllim t& ndérgjegjésimit té€ té rinjve mbi réndésingé e

pazé€vendésueshme q& ka libri ng zhvillimet socio-kulturore t& njé shoqgérie dhe t& njé vendi.
Vazhdimisht jan& mbajtur ligjérata, takime dhe punétori t& ndryshme nga Qendra e Karrierés.

MAShHTI n& bashké&punim me DKA — Skenderaj dhe gjimnazin “Haméz Jashari” né Skenderaj,

kang organizuar “Java e informimit n& gjimnaze pér orientim né karrier&”.
Eshté béré planifikimi pér regjistrimin e nxénésve n& IP, klasé t& para dhe t& dhjeta.
Me 16 maj 2024, e pérfunduan mésimin e rregullt nxénésit e klasave t& dymbédhjeta.

Gjaté€ muajit maj, jan€ mbajtur gara t& ndryshme né nivel shkolle, komune dhe shteti. N& kéto gara,
nxénésit e komunés soné treguan rezutate shumé t& mira né 1&ndét: matematiké, gjuhé shqipe,
gjuh& angleze, biologji dhe edukaté figurative. Kéto gara jan& mbajtur me nxénésit e klasave té

katérta, t€ pesta, t& teta dhe t& njémbédhjeta t& shkollave tona.

ME t€ dalluarit nga klasat e katérta né léndén e gjuhés shqipe jané:

Nr.

Emri Mbiemri Shkolla Vendi Klasa Rezultatet
Florida Spahija "Ahmet Delia" Skenderaj v I
Eduarta Hasani "VEllezérit Frashéri" Cubrel v II

Gjin Gjinovci "Shaban Jashari" Skenderaj v 1



Mé té dalluarit nga klasat e pesta né 1éndén e gjuhés shqipe jané:

Nr.

SHOWN

Emri
Rron
Lira
Tuana
Era

Mbiemri
Rushiti
Thagi
Bajra
Lushtaku

Shkolla
"Shaban Jashari"
"Abedin Rexha"
"Ahmet Delia"
"Shaban Jashari"

Vendi
Skenderaj
Turigec
Skenderaj
Skenderaj

Klasa
\Y
\Y%
\Y
\Y%

Sqarim: Vendin e dyté e ndajné dy nxénése, pér shkak t& rezultatit t& barabarté né pike.

ME t& dalluarit nga klasat e teta né l&ndén e gjuhés shqipe jané:

Nr.

Emri
Suela
Adnan
Elsa

Mbiemri

Dervishaj

Ferizi

Qerimi

Shkolla
"Shoté Galica"
"Azem Bejta"

"Shaban Jashari"

Vendi
Runik

Prekaz i Epérm

Skenderaj

Mé t& dalluarit nga klasat e njgmbédhjeta né 1éndén e gjuhés shqipe jané:

Nr.

Emri
Jehona
Artina

Dorentina

Mbiemri
Nimanaj
Hajdini

Selmanayj

Shkolla
"Haméz Jashari"

"Haméz Jashari"

IAAP "Anton Cetta"

Vendi

Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj

Mé t& dalluarit nga klasat e katérta né 1€ndén e gjuhés angleze jané:

Nr.
1
2
3

Emri
Osiana
Altin
Rejana

Mbiemri
Gjinovci
Zabeli

Vojvoda

Shkolla
"Shaban Jashari"
"Ahmet Delia"
"Ahmet Delia"

Vendi

Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj

Mé t& dalluarit nga klasat e pesta n& 1éndén e gjuhés angleze jané:

Nr.

NN R W -

7

Emri
Erina
Ari
Hyjnore
Omer
Andora
Jon
Zoga

Mbiemri
Lushtaku
Veliu
Syla
Vojvoda
Geci
Mehmeti
Murtezaj

Shkolla

"Shaban Jashari"
"Drenica"
"Shaban Jashari"
"Ahmet Delia"
"Halit Geci"
"Shaban Jashari"
"Shaban Jashari"

Vendi
Skenderaj
Polac
Skenderaj
Skenderaj
Llaushg
Skenderaj
Skenderaj

Klasa
VIII
VIII
VHI

Klasa
X1
X1
XI

Klasa

IV
v
v

Sqarim: Vendin e dyt& dhe treté e ndajné nxénésit, t& cilét kané arritur piké t€ barabarta.

Pikét

Il
1
11

Rezultatet
I

I

111

Rezultatet
I

II

111

Rezultati
I

11

I

Rezultati
I

I

11

11

11

1

I



ME t€ dalluarit nga klasat e teta n& 18ndén e gjuhés angleze jané:

Nr. Emri Mbiemri
I Alketa Shagqiri
2 Anela Rexhepi
3 Agnesa  Hajdini

ME t€ dalluarit nga klasat e njémbédhjeta né 1éndén e gjuhés angleze jané:

Nr. Emri Mbiemri
1 Arzana  Lushtaku
2 Plarent Gjinovci
3 Agnesa  Seferi

Shkolla

"Abedin Rexha"
"Abedin Rexha"
"Abedin Rexha"

Shkolla

"Haméz Jashari"
"Haméz Jashari"
"Haméz Jashari"

Vendi

Furicec
Turigec
Turigec

Vendi

Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj

Mg t€ dalluarit nga klasat e katérta né 1éndén e matematikés jané:

Nr. Emri Mbiemri
Kron Zabeli
Dajti Goxhuli
Andi Hoti
Ledion Ahmeti

W N = =

ME & dalluarit nga klasat e pesta né 1éndén e matematikés jané:

Nr. Emri Mbiemri
1 Amra Dajaku
2 Mirvijen Mehmeti
3 Deéboré Maliqi

Nr. Emri Mbiemri
1 Altin Geci
2 Suhela  Thagi
3 Vlera Zabeli
4 Suela Spahiu

Shkolla

"Shaban Jashari"
"Ahmet Delia"

"Drenica"

"Ismet Uka"

Shkolla

"Halit Geci"

"Shaban Jashari"

"Ahmet Delia"

ME t& dalluarit nga klasat e teta né léndén e matematikés jané:

Shkolla

"Ahmet Delia"
"Ahmet Delia"
"Shaban Jashari"”
"Ahmet Delia"
Sqarim:Vendin e treté e ndajné dy nxénése, pér shkak té rezultatit t& barabarté né pikeé.

Vendi
Skenderaj
Skenderaj
Polac
Ticg

Vendi
Llaushég
Skenderaj
Skenderaj

Vendi

Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj

ME t€ dalluarit nga klasat e katérta n& léndén e edukatés figurative jané:

Pikturé

Nr. Emri Mbiemri
1 Diar Bajraj
2 Denis  Gjinovci
3 Enuara Gashi

Vizatim

Shkolla
"Shoté Galica"
"Elena Gjika"
"Ahmet Delja"

Vendi
Runik
Makérmal
Skenderaj

Klasa
VI
VIII
VI

Klasa
XI
X1
XI

Klasa
IV
v
v
|AY

Klasa
\"
\%
A%

Klasa
VIII
VIII
VIII
VIII

Klasa

v
v

Rezultati
I

I

11

Rezultati
I

11

11

Rezultatet
I

I

I1

I

Rezultatet
I

II

II1

Rezultatet
I

11

I

111

Rezultati
I

II

111



Nr. Emri
I Tijara
2 Erblin
3 Ensar

Mbiemri
Nuradini
Mecini
Maksuti

Shkolla
"Ahmet Delia"
"Idriz Barani"
"Enver Haliti"

Vendi
Skenderaj

Klin€ e Epérme
Lubavec

ME t€ dalluarit nga klasat e pesta né 1&ndén e edukatés figurative jang:

Pikturé
Nr. Emri
1 Dion
2 Mentor
3 Era
Vizatim
Nr. Emri
1 Isuf
2 Ari
3 Suela

Mbiemri
Koca
Tahiraj
Lushtaku

Mbiemri
Koca
Fazliu
Beka

Shkolla
"Drenica"
"Ahmet Delia"
"Shaban Jashari"

Shkolla
"Drenica"
"Ahmet Delia"
"Idriz Barani"

Vendi
Polac
Skenderaj
Skenderaj

Vendi

Polac
Skenderaj
Kling e Epérme

ME t€ dalluarit nga klasat e teta n& 1éndén e edukatés figurative jané:

Pikturé

Nr. Emri
1 Ledion
2 Gentrit
3 Eljesa

Vizatim

Nr. Emri
1 Erona
2 Tuana
3 Leona

Mbiemri
Veliqi
Avdullahi
Beka

Mbiemri
Mecini
Azizaj
Kodra

Shkolla
"Drenica"
"Shoté Galica"
"Shaban Jashari"

Shkolla

"Idriz Barani"
"ldriz Barani"
"[lir Lushtaku"

Vendi
Polac
Runik
Skenderaj

Vendi

Kling e Epérme
Kling e Epérme
Prekaz i
Poshtém

ME t€ dalluarit nga klasat e njémbédhjeta né& 1éndén e biologjisé jané:

Nr. Emri
1 Sofie
4 Anesa
2 Erblina
3 Adelina

Sqarim:Vendin e tret& e ndajné dy nxénése, pér shkak té& rezultatit t& barabarté né piké.

Mbiemri
Thagi
Geci
Hetemi
Ahmetaj

Shkolla

"Haméz Jashari"
"Haméz Jashari"
"Hamé&z Jashari"

"Haméz Jashari"

Vendi

Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj
Skenderaj

Klasa

Klasa
VIII
VIII
VIII

Klasa
A1
VIII
VIII

Klasa
XI
XI
XI
X1

Rezultati
I

1

11

Rezultati
I

Il

11

Rezultati
I

11

111

Rezultati
1

I

111

Rezultati
I

I

I

Rezultati
|

II

11

11



I Qershorin — Ditén e Fémijéve e kemi shénuar sé bashku me shkollat me aktivitete t& ndryshme
kulturo-argétuese dhe sportive.

Me datat 03,04 dhe 05 qershor 2024 &shté mbajtur testi TIMSS (pjesa e dyté), té cilit i jané
nénshtruar 151 nx&nés té klasave t& pesta t& shkollave: “Shaban Jashari” Skenderaj, “Ahmet
Delia” Skenderaj, “Azem Bejta” Prekaz i Epérm, “Abedin Rexha” Burojé dhe “Ilir Lushtaku”
Prekaz i Poshtém.

Eshté realizuar aktiviteti “Edukimi pér siguri” me nxénésit e klaséve té nénta n& kazermén

regjionale t& FSK-sé né Mitrovicé.

Eshtg zhvilluar aktiviteti Hiking “Drejt malit” me nxénésit m& t& suksesshém né gara t& ndryshme
t& shkollave t&€ mesme t& uléta t& Komunés sé Skenderajt, i organizuar nga MAShTI, Ministria e
Kulturés, Federata e Sportit Shkollor dhe Drejtoria e Arsimit né Skenderaj. N& kété aktivitet morén

pjesé rreth 80 nxénés t& shkollave tona dhe 8 mésimdhénés té kulturés fizike.

Me 06 gershor 2024, e pérfunduan mésimin e rregullt nxénésit e klasave t& nénta, t€ dhjeta dhe t&

njémbédhjeta.
Eshté béré planifikimi pér regjistrimin e nxénésve né klasé t& para dhe t& dhjeta.

Si zakonisht, edhe kété vit kemi organizuar shétitjen njéditore pér nxénésit me nevoja t&
veganta arsimore né kuadér t& klasave t& bashkangjitura dhe klasave té rregullta. Pjesé e

késaj shétitjeje ishin rreth 70 pjesémarrés, nxénés, prindér, mésimdhénés dhe zyrtaré
komunalg, dhe né fund t& shétitjes u shtrua njé drek& pér t& gjithé. Ky aktivitet éshté
organizuar nga viti 2005 dhe qéllimi i tij &shté socializmi dhe argétimi i nxénésve me nevoja

t& veganta arsimore.

ME& 22 gershor 2024 &sht& mbajtur Testi i Maturés Shtetérore pér nxénésit e klasave té XlI-ta t&
shkollave t&€ mesme t& larta t& komun&s son&. Testimit i jan& nénshtruar rreth 402 — nxénés dhe

kalueshméria e kétij testi &sht& 69.02 %.

Gjithashtu, gjat&€ muajit qershor &shté mbajtur Testi i Arritshmérisé pér nxénésit e klasave té nénta.

Ky test &shté realizuar n& dy dité (25 dhe 28.06.2024) dhe i jané& nénshtruar rreth 619 — nxénés.



Me aktivitete t& ndryshme kulturo-artistike e sportive, né shkolla u shénua Dita e Clirimit té&

Skenderaijt.

Vazhdimi i vizitave sistematike t&¢ QKMF-sé né té gjitha shkollat e komunés sé Skenderajt.

Me 24 gershor 2024, e pérfunduan mé&simin e rregullt nxénésit e klasave 1 — 8, té t& gjitha shkollave

t& komunés soné.

Sipas raporteve t€ drejtoréve t& shkollave dhe né bazé t& vizitave t& zyrtaréve t& arsimit, pas
pérfundimit t& vitit shkollor 2023 -2024, m& 24 qershor 2024, jan& kryer t& gjitha punét
administrative dhe statistikore nga ana e mésimdhé&nésve né ditarg si dhe jané mbajtur mbledhjet

me prindér.

Kang vazhduar projektet pér:

- Rinovimin e objekteve shkollore,

- Furnizimin me pajisje, kabinete dhe laboratore shkollore,

- Furnizimin me tabela interaktive — digjitale,

- Pasurimin e bibliotekave t& shkollave me tituj t& rinj,

- Ndértimin e kéndeve pér lojéra né shkolla,

- Digjitalizimin e shkollave,

- Furnizimin me kabinete pér informatiké,

- Rregullimin e poligoneve sportive (shfmu ,,Ahmet Delia“ n& Skenderaj dhe s&
shpejti né€ shfmu ,,Shaban Jashari*“ dhe shfmu ,,Elena Gjika“ ) dhe

- Rregullimin e rrethojave dhe ndrigimit t& shkollave.
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Drejtoria e Arsimit né Skenderaj, n& fund t& ¢do viti mésimor b&n vlerésim t& pérgjithshém t&
ecurisé dhe performancés s& procesit edukativo-arsimor pér té tri nivelet e arsimit parauniversitar,
duke analizuar suksesin e nx&nésve pér rezultatet e pérgjithshme dhe duke krahasuar rezultatet e

suksesit me rezultatet e periudhés s& nj&jté t& vitit paraprak.

Suksesi i nxénésve pér vitin shkollor 2023/24 né arsimin fillor (1-5) né
Komunén e Skenderajt
N¢ arsimin fillor (klasa 1-5) nga raportet e shkollave fillore pér suksesin e nxénésve pér

vitin shkollor 2023/24 shihet se n& 23 shkolla fillore t& Komunés s& Skenderajt, n& pérfundim t&
gjysmévjetorit t& dyté me sukses jan& 2965 nxénés.

Numri i nxénésve né arsimin fillor sipas klasave

. NEé klasén e paré (I) jané t& regjistruar 563 nxénés
. NE& klasén e dyté (II) jané t& regjistruar 570 nxénés
o NE klasén e treté (III) jan& t& regjistruar 611 nxénés



. NE klasén e katért (IV) jané té regjistruar 600 nxénés
© NE klasén e pesté (V) jané té regjistruar 621 nxénés
Pra, né arsimin fillor prej klasés I-V jané té regjistruar 2965 nxénés

Suksesi i nxénésve né arsimin fillor pér vitin shkollor 2023/24

Prej nxénésve té vlerésuar:

2,329 nxénés ose 74.50 % jan& me sukses t& shkélqyeshém

437 nxénés ose 15.80 % jané me sukses té shumé miré

218 nxénés ose 7.00 % jané me sukses t& miré

65 nxénés ose 2,10 % jan€ me sukses t& mjaftueshém

Gjithsej me sukses kalues jané 2925 nxénés ose 99.45%.

40 nxénés ose 0.55 % jané té panotuar J
Nota mesatare e klaséve
Klasa el (4.75)
Klasa e 11 (4.64)
Klasa e 111 (4.62)
Klasa e IV (4.58)
Klasae V (4.54)
Nota mesatare e nivelit I-V (4.63)

NE nivelin fillor, pér vitin shkollor 2023-2024, notén mé t& larté e ka arritur klasa e I-ré, ndérsa nota mé e
ulét &shté né klasén e V-té&

KRAHASIMI I SUKSESEVE PER VITET
2022-2023 DHE 2023-2024

( Nota mesatare dhe mungesat e nxénésve pér nivelin fillor )

Suksesi i nxénésve

NE tabelarin e ilustruar paragitet krahasimi i suksesit pozitiv dhe negativ t& nxénésve pér
gjysmévjetorin e dyté t& vitit 2022/2023 me gjysmévjetorin e dyté t& vitit 2023/2024.



[

| Suksesi i nxénésve 2022-23 | Suksesi i nxénésve 2023-24
| Suksesi pozitiv 99.43 % ‘ Suksesi pozitiv 99.45 %

'i Té& panotuar 0.57 % ‘ T& panotuar 0.55 % —|

—

Suksesi pozitiv i nxénésve né gjysmévjetorin e dyté t& vitit shkollor 2022-23 krahasuar me vitin
shkollor 2023-24, shihet se né két& vit suksesi pozitiv i nxénésve &shté mé i ulét se i vitit t&
kaluar.

Nota mesatare

Klasa Nota mesatare
Gjysmévjetori i II-té 2022/2023 2023/2024
I 4.83 4.75
II 4.78 4.64
111 4.59 4.62
v 4.60 4.58
\'% 4.56 4.54
Nota mesatare e nivelit (I-V) 4.68 4.63

Nota mesatare e e gjysmévjetorin t& dyt& t& vitit 2022/2023 &sht& mé e larté se né gjysmeévjetorin e dyté
t& vitit 2023/2024

Suksesi i nxénésve né vitin shkollor 2023/24 né arsimin e mesém té ulét né Komunén e
Skenderajt

N& arsimin e mesém t& ulét ( klasa 6-9 ) nga raportet e shkollave fillore dhe t€ mesme té
uléta pér suksesin dhe mungesat e nxénésve pér vitin shkollor 2023/24, shihet se n& 23 shkolla



fillore dhe t& mesme t& uléta t& Komunés sé Skenderajt, né pérfundim té gjysmévjetorit t& dyté
me sukses jan& 2,606 nxénés.

Numri i nxénésve né arsimin ¢ mesém t€ ulét sipas klaséve

“ NE klasén e gjashté (VI) jané t& regjistruar 672 nxénés
Ngé klasén e shtaté (VII) jané té regjistruar 670 nxénés
NEé klasén e teté (VIII) jané t& regjistruar 643 nxénés
Ne& klasén e nénté (IX) jané t& regjistruar 621 nxénés
Pra, né arsimin ¢ mesém té ulét prej klasés VI-IX jané t& regjistruar 2606 nx&nés.

Suksesi i nxénésve né arsimin ¢ mesém t€ ulét né fund & gjysmévjetorit t& dyté
2023/24
Suksesi i nx&n&sve pozitiv, negativ dhe t& panotuar né nivelin e mesém t& ulét pér gjysmévjetorin
e dyté t& vitit 2023-2024.
Prej nxénésve t€ vlerésuar:
465 nxénés ose 18.2 % jan& me sukses t& shkélqyeshém

761 nxénés ose 28.10% jan& me sukses t& shumé& miré

879 nxénés ose 34.80 % jan& me sukses t& miré

215 nxénés ose 8.00 % jané& me sukses t&¢ mjaftueshém

Gjithsej me sukses pozitiv jané 2,320 nxénés ose 89.10%.

268 nxénés ose 10.23 % jané mé nga njé, dy, tri (noté t& dobét)

18 nxé&nés ose 0.67 % jané té panotuar

Nota mesatare e klaséve

Klasa e VI (4.08)
Klasa e VII (3.58)
Klasa e VIII (3.60)
Klasa e IX (3.45)

Nota mesatare e nivelit VI-IX (3.68)

Pé&r nivelin e mesém t& ulét né gjysmévjetorin e paré pér vitin shkollor 2023-2024, notén m# t& larté e ka
arritur klasa e VI-t&, ndérsa nota mé e ulét &shté né klasén e IX-t&.



KRAHASIMI I SUKSESEVE PER VITET 2022-2023 DHE 2023-2024

( Nota mesatare dhe mungesat e nxénésve pér nivelin e mesém té ulét )

Suksesi i nxénésve

NE tabelarin e ilustruar paraqitet krahasimi i suksesi pozitiv dhe negativ t€ nxénésve pér
gjysmévjetorin e dyté t& vitit 2022/2023 me gjysmévjetorin e dyté t& vitit 2023/2024.

Suksesi i nxénésve 2022-23 Suksesi i nxénésve 2023-24
Suksesi pozitiv 88.0% | Suksesi pozitiv 89.10%
Suksesi negativ Suksesi negativ
11.75% 10.90%

Suksesi pozitiv i nxénésve né gjysmévjetorin e dyté t& vitit shkollor 2022-23 me vitin shkollor
2023-24, shihet se né& kété vit suksesi pozitiv i nxénésve &shté mé i larté se i vitit t& kaluar.

Nota mesatare

Klasa Nota mesatare
Gjysmévjetori i II-té 2022/2023 2023/2024

VI 4.02 4.08
VII 3.90 3.58
VIII 3.52 3.60
IX 3.50 3.45
Nota mesatare e nivelit VI-IX 3.68

3.73

Nota mesatare e gjysmévjetorit t& dyt& t& vitit 2023/2024 &sht& mé e larté pér 0.03 sesa né gjysmévjetorin
e dyt& t& vitit 2022/2023.



Suksesi i nxénésve né gjysmévjetorin e dyté, 2023/2024 né arsimin e mesém té larte

NE& arsimin e mesém t& larté ( klasa X-XII) nga raportet e shkollave t& mesme t€ larta pér
suksesin e nxénésve pér vitin shkollor 2023/24 shihet se né tri (3) shkollat e mesme t& Komunés
s€& Skenderajt, numri i nxénésve &shté 1849,

Numri i nxénésve né arsimin e mesém té larté sipas klasave éshté si vijon:

Né klasén e dhjet& (X) kané vijuar mésimin 615 nxénés
N& klasén e njémbédhjeté (XI) kang vijuar m&simin 600 nxénés
° NE klasén e dymbédhjeté (XII) kané vijuar mé&simin 634 nxénés

Né fund t& gjysmévjetorit t& dyté 2023/2024, suksesi i nxénésve né arsimin e mesém té larté
éshté si vijon:

Prej nxénésve té vlerésuar né gjysmévjetorin e dyté:

584 nxénés ose 22.60 % jan& me sukses t& shkélqyeshém

398 nxénés ose 18.54 % jané me sukses t& shumé miré

352 nxénés ose 14.77 % jané me sukses t& miré

98 nx&nés ose 3.08 % jan& me sukses t& mjaftueshém
Gjithsej me sukses pozitiv jané 1432 nxénés ose 77.44 %

119 nx&nés ose 10.48 % jané me nga dy nota dobéta

125 nxénés ose 18.35 % jan& me nga tri ¢ mé shumg nota dobéta
Gjithsej me sukses negativ jang 341 nxénés ose 18.44 %




76 nxénés ose 4.12 % j_ané té pan_ot;ar

N& arsimin e mesém té larté (X-XII) né& mbarim t& gjysmévje_:torit té dyté prej 1910 nxénésve:

Klasé Gjinia Skenderaj
Grupa 1-2 Mashkull 9
Femér 5
Gjithsej 14
Grupa 2-3 Mashkull 12
Femér 7
Gijithsej 19
Grupa 3-4 | Mashkull 19
Femér 10
Giithsej 29
Grupa 4-5 Mashkull 19
Femér 11
Gijithsej 30
Grupa 5-6 - Parashkollor(Cerdhe) | Mashkull 22
Femér 25
Giithsej 47
Grupa 5-6 - Parafillor Mashkull 266
Femér 262
Gjithsej 528
Klasa 1 Mashkull 278
Femér 285
Gijithsej 563
Klasa 2 Mashkull 295
Femér 275
Gjithsej 570
Klasa 3 Mashkull 312
Femér 299
Giithsej 611
Klasa 4 Mashkull 301
Femér 299




) Gjithsej | 600
| Klasa5 | Mashkull 316
B Femér __ 305 )
- Gjithsej | 621
Klasa 6 - Mashkull 343
B | Femér 329
Gjithsej 672
Klasa 7 Mashkull 327
Femér 343
Gijithsej 670
Klasa 8 Mashkull 323
Femér 320
Gjithsej 643
Klasa 9 Mashkull 305
Femér 316 -
Gjithsej 621
Klasa 10 Mashkull 343
Femér 272
Gjithsej 615
Klasa 11 Mashkull 314
Femér 286
Gijithsej 600
Klasa 12 Mashkull 327
Femér 307
Gijithsej 634
Gijithsej 8087
Gjinia Skenderaj
Mashkull 4131
Femér 3956
Gijithseij 8087

N& muajin korrik, né MASHTI kemi dérguar kérkesat e shkollave pér pajisje me tekste mésimore,
sipas katalogjeve, pasi edhe kété vit shkollor MASHTI i ka subvencionuar prindérit pér blerjen e

teksteve mésimore.

Kemi shpallur konkurse té& rregullta pér pranimin me kohé t€ kuadrit edukativo-arsimor&, duke u
bazuar né tabelat e angazhimeve dhe kérkesat nga shkollat pér plotésimin me kuadér edukativo-

arsimor,



N& muajin korrik kan& nisur punimet pér ndértimin e poligonit t& ri sportive pér shkollén fillore

“Ahmet Delia” né Skenderaj.

Né kuad@r t& programit “Vlerésimi nga Kolegét” mekanizém i krijuar nga Projekti e Bashkimit
Evropian-KosED, u certifikuan mésimdhénésit dhe zyrtarét arsimorg, t& cilét kané gené pjesé e

vlerésimit n& shkolla.

Mg 09 korrik 2024 &shté shpallur konkursi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e dhjeté né
Gjimnaz dhe 1A AP pér vitin shkollor 2024-2025.

Né vazhdimési kemi nénshkruar marréveshjen e mirékuptimit me organizatén TOKA pér zbatimin
e aktiviteteve q€ kané t& b&jné€ me rritjen e cilésisé né arsim, vullnetarizém, aktivizim qytetar,
fuqizim t& rinisé etj.

Mé 19 gusht 2024 &shté shpallur konkursi pér regjistrimin e nxénésve né klasén e dhjeté n& 1AAP

dhe QKS, pér vitin shkollor 2024-2025, afati i dyté&.

Drejtorét e t& gjitha shkollave kané raportuar né Drejtoriné e Arsimit pér ¢do muaj dhe né fund

kan& dérguar raportin pérmbledhés pér punét dhe detyrat e realizuara gjaté njé viti shkollor.

Sistemimi i mésimdhénésve dhe shpérndarja e oréve mésimore t€ mésimdhénésit t& cilét
rrezikoheshin si tepricé teknologjike.

Gjaté pushimit veror jan& béré t& gjitha pérgatitjet e duhura pér fillimin e vitit shkollor 2024-2025.
Viti i ri shkollor filloi mé& 02 shtator 2024 né té gjitha shkollat e komunés soné&, me disa ndryshime
né objekte shkollore dhe orare t&€ mésimit. Nxé&nésit e gjimnazit “Haméz Jashari” n& Skenderaj e
filluan mé&simin n€ objektin e vjetér t&€ gjimnazit, i cili &shté rinovuar dhe mésimi mbahet né dy

ndérrime.

Nxénésit e dy shkollave fillore: “Shaban Jashari” dhe “Ahmet Delia” né Skenderaj, e filluan vitin

e ri shkollor n& objektet e kétyre dy shkollave, me nj& ndérrim, prej orés 8:00. Po ashtu, me njé



ndérrim, vitin e ri shkollor e filluan edhe nxénésit ¢ mésimdhénésit e IAAP “Anton Cetta” né

Skenderaj.

Kalueshméria e nxénésve né Testin ¢ Maturés né afatin e gushtit ishte 46.76%. Ndérsa,

kalueshméria né pérgjithési né té dy afatet ka gen€ 63.07%.

Ka vazhduar trajnimi i mésimdhénésve t&€ komunés soné “T& nxénit pérmes pérvojés” i organizuar

nga TOKA dhe Fakuliteti i Edukimit — Prishting.

Eshté themeluar Ekipi komunal pér planifikimin dhe mbéshtetjen e shkollave né realizimin e

performancés s&¢ mésimdhénésve né nivel komunal.

Takim rajonal né Mitrovicé rreth Rregullores sé re pér rekrutimin e mésimdhénésve dhe stafit

udhé&heqés e teknik t& shkollave.

Né SIA kemi dérguar raportet e shkollave pér Vlerésimin e Brendshém t& shkollave dhe

Vetévlerésimin e drejtoréve.

Dy shkollat € mesme profesionale t& komunés soné jané pajisur me nga 6 makina pér qepje, t&
cilat shérbejné pér punén praktike né profilet e dizajnit, projekt i financuar nga UNDP dhe Komuna
Skenderaj. Gjithashtu, IAAP ka fituar projektin pér pajisjen e shkollés me laborator pér
automekanik né partneritet me FULDA SHPK, MEKA DPZ, Ford-AB DZ, Autopjesé¢ REXHA
NTSH nég vler€ prej 204,696.00 euro.

ME 06 dhe 07 néntor 2024 &shté mbajtur Testi PISA 2024 me nxénésit e lindur nga 01 janar deri
mé 31 dhjetor 2008. Kétij testimi sivjet i jan& nénshtrua 87 nxénés t& gjimnazit “Haméz Jashari”

né Skenderaj.

Edhe kété vit shkollor, Shogata Matematike e Kosovés né bashképunim me Drejtoring e Arsimit
~ Skenderaj, kan& organizuar garén e matematikés né nivel komunal (OMK XVII), pér nxénésit e
klasave té shtata, teta, nénta, dhjeta, njémbé&dhjeta dhe dymbédhjeta t€ shkollave tona. Nx&nésit

fitues nga kjo garé marrin pjesé né OMK né nivel shteti.



OSBE-sé né bashképunim me mésimdhénésit pjesémarrés t& projektit nga dy shkollat tona, kané
fituar njé grant, duke e pajisur shfmu “Abedin Rexha” Turicec me 26 tabela t€ bardha moderne

dhe shfmu “Migjeni” Kllodernicé me 10 tabela t& bardha po ashtu moderne.

Me rastin e javés kundér braktisjes sé shkollimit kemi marré pjesé né tryezén e diskutimit né

MASHTI me temén “Politikat p&r mbrojtjen e fémijés dhe parandalimin e braktisjes s€ shkollimit”.

Né& muajin néntor, pér tri dité me radh& éshté mbajtur trajnim pér mésimdhénésit e shkollave tona,
me temén “Ngritja e Kkapaciteteve pér rishikimin dhe pérmirésimin e teksteve mésimore”, i

organizuar nga KosEd dhe Instituti Pedagogjik i Kosovés dhe i mbéshtetur nga DKA — Skenderaj.

Ekipi komunal pér parandalimin e braktisje sé shkollés kané vizituar dy familje né& fshatin Cubrel,

fémijét e t& cilave kané braktisur shkollén.

Jané organizuar dhe mbajtur garat sportive regjionale né futsall me nxénésit e tri komunave t&

pérkrahura nga Shogata e Pedagogéve t&€ Kulturés Fizike, DKA dhe DKRS — Skenderaj.

Me aktivitete t& shumta kulturo-artistike dhe sportive, né t& gjitha shkollat e komunés soné& &shté

kremtuar 28 Néntori — Dita e Flamurit dhe e Pavarésisé s¢ Shqipérisé.

Me rastin e 3 Dhjetorit — Dités Ndérkombétare t& Personave me Aftési Ndryshe, kemi organizuar

njé aktivitet me lojéra sportive dhe kétyre nxénésve u kemi dhuruar lodra dhe dhurata.

N&é muajin dhjetor ésht& béré certifikimi i mésimdhénésve té komunés song, té cilét kané ndjekur

trajnimin “T& nxénit pérmes Pérvojés”.

Sektori pér Puné té Pérgjithshme Juridike dhe Personel né Arsim

Bazuar n€ kérkesat ¢ mésimdhénésve drejtuar drejtorisé s€ Arsimit, Zyra Ligjore kreu kéto
puné administrative:
. 26 vendime pér pushime t€ lehonisg,

. 6 vendime pér pushim pa pagesg,



Eshté béré regjistrimi i borxheve

FEshté béré nénalokimi i pagave pér ¢do muaj dhe nénalokimi i TM1, TM2,TM3,TM4 pér mallra
shérbime dhe komunali,

Gjithashtu, éshté béré zotimi i pagesave dhe kérkesave t& shkollave,

Jang béré pérgatitjet e KZB-ve dhe t& UOP-ve.

Sipas kérkesave &shté béré edhe hapja e ID-ve t€ furnitoréve.

Ndérsa, né sektorin e administratés jané pérfunduar kéto puné :

Jan& mbyllur t& gjitha 1éndét e regjistruara n& INTRANET (2319 [éndg).

Eshté béré pranimi i aplikacioneve t€ konkursit t& fémijéve né ne Institucionin Parashkollor “Né&na

Zahide” — Skenderaj si dhe t€ njéjtat jané regjistruar né platformén elektronike INTRANET.
Gjaté periudhés janar - dhjetor jané mbajtur takime t& rregullta me drejtorét e shkollave.

Jané pérgatitur kontratat né ményré sistematike gjaté vitit, pér mésimdhénésit e rinj dhe pér ata

mésimdhénés té cilét kané pas ndryshime né kontratat e tyre si dhe &shté& béré protokolimi i tyre.

Jané protokoluar vértetimet pér mésimdhénésit, t& cilét kané punuar gjaté viteve t€ 90-ta né

shkollat e komunés soné.

Eshté béré pérpilimi i listés s& nxénésve té shkollave fillore, pérfitues t& bursave pér pagesén e
transportit. Jané vlerésuar procedurat e prokurimit dhe &sht¢ b&ré menaxhimi i kontratave t&

nénshkruara nga zyra e prokurimit.

Eshté béré mbyllja e 1éndéve né ményré fizike dhe dérgimi i tyre né Arkivén e Komunés .

; etari 1 Komunés
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